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Прпграма  за  рабпта  на  ушилищтетп е изгптвена  врз  пснпва  на  шлен 29 пд  Закпнпт за 
среднп пбразпвание (Сл.Весник на Р. Македпнија бр.78/2025) и шлен 19пд Статутпт  на СОУ 
Гимназија „Дпбри  Даскалпв“ Кавадарци, сп Одлука бр. _________ пд __________ гпдина на 
седницата на Ушилищнипт пдбпр и истата се предлага на усвпјуваое дп Спветпт на ппщтина 
Кавадарци. 

1. Впвед 

 
Ушилищтетп  претставува  слпжен, кпмплексен, динамишен, птвпрен  и  целесппбразен  

систем. Негпва пснпвна цел е да  прпдуцира  активнпсти  кпи  ќе  дпведат  дп  виспки  дпстигаоа  
и  резултати  кај  ушениците.Оснпвна  функција  на  секпе  ушилищте  е да реализира наставни 
планпви и прпграми (курикулум) и настава. Сп прпграмата за рабпта на ушилищтетп се 
планираат активнпстите  за  успещнп  реализираое  на  зацртаните  предвидени  цели  и  
задаши,  сппдветни  нанпвoнастанатите услпви за живееое и рабпта кај  нас и на спвремените 
пбразпвни системи. 

Прпграмата  на  ушилищтетп  придпнесува  за  ппефективен  впспитнп-пбразпвен  систем и 
дава пдгпвпри на пращаоата: щтп, какп, кпга, и кпј ја реализира, сп щтп се ппстигнува  ппдпбра 
и ппраципнална прганизација  вп нејзината реализација. 

Гпдищната прпграма за рабпта на ушилищтетп за ушебната 2025-2026гпдина е изгптвена врз 
пснпва на закпнски, ппдзакпнски и интерни акти, какп на пример: Закпн за среднп пбразпвание, 
Статут на ушилищтетп, Гпдищен извещтај за реализација на впспитнп-пбразпвната рабпта, 
Развпен план, Закпнпт за наставниците и струшните спрабптници вп пснпвните и средните 
ушилищта, разни правилници, извещтаи и записници.  

Вп  пснпва ги  дава наспките и задашите, за пптпа ппдеталнп да се прпграмира и планира 
рабптата вп секпе пдделнп ппдрашје, сп тенденција за ппдпбруваое на целпкупната дејнпст вп 
ушилищтетп. 

Овпј дпкумент ги прецизира главните правци  пп  кпи треба  да се  движи  ушилищтетп  вп 
текпвната ушебна гпдина. 

Планираоетп, пред сè, има зацел да гп ппдигне квалитетпт на целпкупната рабпта на 
ушилищтетп, сп щтп се плеснува реализацијата на прпграмираните активнпсти и се  
пневпзмпжува стихијнпста  вп  рабптата. 

 

 Прпграмата  за  рабпта  се пптпира  на  следниве  принципи: 
- реалнп  ппставуваоеназадашите; 
- кпнкретизација на задашите  и пбврските на наставниците и ушениците; 
- струшнпст, мптивиранпст; 
- спвременпст  и  актуелнпст; 
- транспарентнпст  и  интегративнпст; 
- ппврзанпст  сп  пазарпт  на  трудпт; 
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- наушнп - истражувашки  и  инвентивен труд. 
 
 
 

2. Лична карта на училиштетп 

 

 Општи ппдатпци за училиштетп 

 
Име на училиштетп СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ 

Адреса, ппштина, местп  Ул: „Митп Хачи-Василев“ бр: 68 Кавадарци 

Телефпн 043/410-911   

Мпбилен телефпн 070/218-536 

Е-мејл sougimnazija-dobridaskalov-kavadarci@schools.mk 
gimnazijakavadarci@yahoo.com 

Оснпванп пд Спбрание на Опщтина Кавадарци сп рещение  бр.06-8932/1 пд 
08.08.1965 гпдина 

Верификација-брпј на актпт 11-150/1  

Гпдина на верификација Од 04.06.1984 гпдина 

Јазик на кпј се изведува наставата Македпнски јазик 

Гпдина на изградба I-фаза 1959 гпдина, II фаза кабинети и сппртска сала 1976 
гпдина, IIIфаза дпградба ушилници 2016 гпдина. 

Тип на градба Тврда градба (П+1) 

Ппвршина на пбјектпт 2918 m2 

Ппвршина на училишнипт двпр 8010 m2 

Ппвршина на сппртски терени и игралишта 1220m2 

Училиштетп рабпти вп смена Вп 1 сменa 

Начин на загреваое на училиштетп Сп екстрамаслп (нафта) и пгревнп дрвп 

Брпј на паралелки 28 

Брпј на смени 1 смена 

 

 Прпстпрни услпви за рабпта на училиштетп 

 

Вкупен брпј на училишни згради 1 

Брутп ппвршина 4840 

Нетп ппвршина 3773 

Брпј на сппртски терени 5 

Брпј на катпви 2 

Брпј на училници, кабинети 30 

Брпј на ппмпшни прпстприи, канцеларии 20 

Училишна библиптека 1 

 
 

mailto:gimnazijakavadarci@yahoo.com
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 Материјалнп-технички услпви 

 

 
 
 
 
 

 
Материјалнп-технишки услпви 

 
 

Перспнални кпмпјутери вп административнипт дел – 16 
Кпмпјутери вп кабинети пп инфпрматика 21  
Кпмпјутери вп кабинет пп инфпрматика 31 - дпнација пд  
„Дпнирај кпмпјутер“  
Лаптпп дпнации -20 
Лаптпп -2 
Лаптппи за наставниците  - 48 
ЛЦД - 14 
ТВ - 27 
Пијанинп - 1 
Синтисајзер - 1 
Кахпн- 1 пзвушуваое 
Скенер-2 
Кппир - 3 
Принтери-12 
Видеп надзпр (камери) - 20 
Смарт табли - 2 
Инвертер клими - 20 
Таблет - 1 
Нагледни средства:  
гепграфски карти, истприски карти, ппстери, глпбуси, 
касетпфпни, перипден систем на хемиски елементи, 
епрувети, прибпри за дисекција, 3 микрпфпни сп сталки, 
еден пар слущалки, еден кабел за дигиталнп пијанп, два 
кабли за микрпфпни, десетмикрпфпни и звушници 
(кпмпјутерски), седум ИТ-камери, тппки (фудбал, ракпмет, 
кпщарка, пдбпјка), мрежа за пдбпјка, дулиоа, греда, 
хулахппи, јажиоа, птскпшна даска, скелет, … 
 
 
 



 
 

 Мапа на училиштетп 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

 Структура на училиштетп 

Членпви на Училиштен пдбпр  
(име и презиме) 

Блаже Велкпв, Катица Манева, Благпрпдна Лазпва, Кпстадиншп Петрпв, 
Благица Цветкпвска, Антпан Паракепв, Ружица Ристпв, Билјана 
Јпваншева, Марина Илиева, Силвана Лазпва,ГпранДердев, Ангелка 
Стефанпва. 
 

Членпви на Спвет на рпдители  
(име и презиме) 

ВерицаНаумпва,Тпдпр Кимпв, АнтпанПаракепв, Ружица Ристпв, 
Благица Цветкпвска, Павлинка Щемпва-Стпјанпва. 
(Рпдителите на ушениците пд прва гпдина вп Спветпт на рпдители ќе се 
кппптираат вп месец септември 2025 гпдина). 
 

Стручни активи  
(видпви) 

 Претседател на   активпт 

Актив пп македпнски јазик и литература Гпрдана  Еленпва 

Актив пп странски јазици Дурдица Кпспвска 

Актив пп прирпдни науки Даница Пецпва 

Актив пп математика и инфпрматика Нада Лазпва 

 Актив пп ппщтествени науки  Александра Амищева 

Екпнпмскп-правен актив  ЛпскаДавшева 

Актив пп сппрт, музика, ликпвна уметнпст Блаже Велкпв 

Членпви на ученички спвет (брпј 
на ученици) 

28 
Се избираат нпви шленпви на ппшетпкпт на ушебната гпдина. 

Членпви на екп-пдбпр (брпј) 25 (Прилпг) 

 

 Структура на врабптени 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Вкупнп Женски Мащки 

Ракпвпден кадар                      2 1 1 

Директпр   1 / 1 

Ппмпщник директпр   ( и наставник) 1 1 / 

Наставен кадар 46 33 13 

Струшни спрабптници            3 3 / 

Психплпг 1 1 / 

Педагпг 1 1 / 

Спциплпг 1 1 / 

Библиптекар    

Административен кадар       3 3 / 

Секретар  1 1 / 

Архивар 1 1 / 

Сметкпвпдител 1 1 / 

Технишки кадар 10 7 3 

Дпмаќин 1 / 1 

Хигиенишари 7 7 / 

Шувари 2 / 2 

Вкупнп 64 47 17 
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 Степен на пбразпвание на врабптени 
 

Образпвание Брпј на врабптени 

Магистер  4 

Виспкп пбразпвание 50 

Среднп пбразпвание 10 

 Старпсна структура на врабптени 

 

 Ученици  
(спстпјба 21.08.2025 гпдина) 

 Наставен јазик 
 

 Наставен јазик – 
македпнски 

Наставен јазик – 
албански 

Наставен јазик – 
турски 

Наставен јазик – 
српски 

Брпј на паралелки 28 / / / 

Брпј на ученици 572 / / / 

Брпј на прпфеспри 46 / / / 

 
Вп ушебната 2025/2026 гпдина вп СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ Кавадарци ќе се 

щкплуваат ушеници, расппредени вп 28 паралелки, и тпа: 
Вп I (прва) гпдина - 5 паралелки гимназискп пбразпвание, 1 екпнпмска и 1 правна паралелка;    
Вп II (втпра) гпдина - 5 паралелки гимназискп пбразпвание, 1 екпнпмска и 1 правна паралелка; 
Вп III (трета) гпдина - 5 паралелки гимназискп пбразпвание, 1 екпнпмска и 1 правна паралелка; 
ВпIV (шетврта) гпдина - 5 паралелки гимназискп пбразпвание, 1 екпнпмска и 1 правна 
паралелка. 

Вп прпдплжение следува табеларен приказ на брпјната спстпјба на ушениците пп гпдини, 
ппл и вид на пбразпвание за ушебната 2025/2026 гпдина.  

 

Гпдини Брпј на врабптени 

20-30 2 

31-40 17 

41-50 15 

51 – пензија 30 

Гпдина Брпј на 
паралелки 

Брпј на 
ученици 

Етничка и рпдпва структура на учениците 

Македпнци Турци Рпми Срби Хрвати 

м ж м ж м ж м ж м ж 

I (прва) 7 133           
II (втпра) 7 140 60 79 / / / 1 / / / / 

III (трета) 7 154 55 98 / / / / / 1 / / 

IV (четврта) 7 145 58 87 / 1 / / / / / 1 
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Брпјна спстпјба на учениците (спстпјба 21.08.2025 гпдина) 

 

Гимназискп 
пбразпвание 

Стручнп пбразпвание Вкупнп 

Гп
д

и
н

а 

Избпрни 
ппдрачја: 

ппщтественп-
хуманистишкп и 

прирпднп-
математишкп 

Екпнпмски 
технишар 

Правен 
технишар 

Екпнпмија, 
правп и 
тргпвија 

Гимназискп и 
струшнп 

пбразпвание 

Вк. м ж Вк. м ж Вк. м ж Вк. м ж Вк. м Ж 

I 95 37 58 25 12 13      13 6 7 38 18 20 133 55 78 

OХ-A 20 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 8 12 

ПМ-А 64 27 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 27 37 

ПМ-Б 11 2 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 2 9 

II 91 37 54 27 20 7 22 3 19 49 23 26 140 60 80 

ОХ-А 14 5 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 5 9 

ПМ-А 48 23 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 23 25 

ПМ-Б 29 9 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 9 20 

III 104 42 62 34 12 22 16 1 15 50 13 37 154 55 99 

ОХ-А 12 5 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 5 7 

ПМ-А 67 31 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67 31 36 

ПМ-Б 25 6 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 6 19 

IV 99 42 57 30 13 17 16 3 13 46 16 30 145 58 87 

ОХ-А 35 16 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 16 19 

ПМ-А 45 25 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 25 20 

ПМ-Б 19 1 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 1 18 

Се 389 158 231 116 57 59        67 13 54 183 70 113 572 228 344 

 

Впспитнп-пбразпвната рабпта вп ушилищтетп ќе се пстварува преку прпграмите за: 
Гимназискп пбразпвание, сп ппдрачјата: 

- ппщтественп-хуманистишкп ппдрашје, 
- прирпднп-математишкп ппдрашје. 

Стручнп пбразпвание, струка/сектпр: екпнпмскп-правна и тргпвска/екпнпмија, правп и тргпвија, 
сп пбразпвен прпфил/квалификација: 

- екпнпмски технишар и   
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- правен технишар.  

3. Мисија и визија 

 

Мптп на училиштетп е: 
 

„Сппј на традиција и квалитет, Гимназија „Дпбри Даскалпв“ – мпдернп ушилищте на XXI век“. 

 
М И С И Ј А  

 

Развиваое на здрави и креативни лишнпсти сп знаеоа, вещтини, кпмпјутерски 
сппспбнпсти, сп виспкп развиена екплпщка свест, сп виспки мпрални и хумани дпблести 
какп и пстанати пспбини кпищтп ќе им  пвпзмпжат  дпбра пснпва за прпдплжуваое на 
пбразпваниетп или успещнп испплнуваое на кпнкретни пбврски на пазарпт на трудпт, 
вклушуваое вп сите ппщтествени сфери, спздавајќи ппквалитетен живпт за себе и за 
свпетп семејствп. 
 

 Мисијата ќе  се  реализира преку: 
- спвремен, кпмпјутеризиран и мпдернизиран наставен прпцес;  
- нудеое шиста и здрава средина за ушеое; 
- индивидуален  развпј  на ушениците и  наставниците; 
- кпристеое на спвремени пбразпвни технплпгии; 
- псппспбуваое за рабпта и живпт;  
- развиваое на свеста за правата  и пдгпвпрнпста; 
- негуваое на медусебнптп разбираое  и  ппшитуваое;  
- ппттикнуваое и мптивираое за дпживптнп  ушеое. 

  

Знаши, ппдгптвуваме  млади  луде  за  ушеое, пбука, рабпта и  целпснп вклппуваое вп  
секпјдневнипт  живпт вп една спвремена,  демпкратска  и  мултикултурна земја. 

Ниту еднп ушилищте  не  би  мпжелп да  шекпри  напред  акп  нема  впсппставен  систем  на 
цели кпи се вградуваат вп прганизаципната визија. Наща желба е угледпт и рејтингпт щтп гп 
имаме изграденп  вп нащипт град и ппщирпкп  да  гп  задржиме  и  надградиме. 

 

 
В  И  З  И  Ј  А 

 

Сакаме нащетп ушилищте сп дпбрите материјалнп – технишки услпви и  кадрпвската 
екипиранпст да биде екп-ушилищте и впдешкп вп регипнпт и Републиката пд каде ќе 
излегуваат пбразпвани, задпвплни и насмеани млади луде, спремни за натампщен  
прпфесипнален развпј (дпживптнп ушеое).  
 

Наща цел е ушилищтетп да прерасне вп безбедна, културна, креативна и екп-средина  вп  
кпјащтп ушениците ќе дпадаат сп задпвплствп. Средината пвпзмпжува квалитетна и ефикасна 
настава, сп најспвремени метпди прилагпдени кпн пптребите и интересите на ушениците, 
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наставниците и лпкалната средина. На ушениците пд  екпнпмскп-правна и тргпвска струка 
спсппдветна едукација им се пвпзмпжува ппдгптпвка сп практишнп псппспбуваое за директнп 
вклушуваое на пазарпт на трудпт или успещнп прпдплжуваое на пбразпваниетп. 

За пстваруваое на нащата визија, неппхпднп е впсппставуваое на вистински и цврсти  
релации сп сите пргани и тела вп ушилищтетп. 
 

4. Веќе наученп/Стекнати искуства 

 
СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ е ушилищте сп дплга традиција на успеси,награди и виспки 

признанија на регипналнп, државнп и медунарпднп нивп. Претхпдната гпдина вп Гпдищната 
прпграма беа претставени мнпгу активнпсти за ушениците и нивните ментпри. 

Трудпљубивпста, щирпкипт интерес за науката и рабптливпста придпнеспа младите 
гимназијалци да ја прпдплжат традицијата на успещнпст. 

 
Ппстигнаа виспки резултати на сите натпревари на кпи ушествуваа, се закитија и сп 

медунарпдни признанија и награди. Ушествуваа вп мнпгу прпекти сп кпи гп збпгатија 
ппщтественп-културнипт живпт на град Кавадарци,а ппсебнп се истакнаа вп птвпрената 
спрабптка сп ушениците-нивни врсници пд збратимените ушилищта пд други градпви, сп щтп 
изградија мпстпви на нпви пријателства. 

 
Креативнпста и пптрагата пп нпви хпризпнти ја искпристија вп мнпгу дебати, рабптилници, 

семинари и пбуки.Реализираа хуманитарни акции и ппкажаа дека ппдадената рака секпгащ има 
кпј да ја дппре. Матурантите ја пплпжија државната матура и се запищаа на саканите факултети 
стекнувајќи искуствп дека избпрпт на вистинската прпфесија е мал шекпр за гплеми нещта вп 
живптпт на шпвекпт. 
 

Ппдрачја на прпмени, припритети и цели 
 

Вп текпт на пваа ушебна гпдина ќе прпдплжиме сп активнпсти за ппстигнуваое на 
ппвиспки резултати сп следниве припритетните  цели: 

 

1. Обезбедуваое на ппквалитетен наставен прпцес; 
2. Унапредуваое на партнерската спрабптка вп земјата и странствп; 
3. Градеое на стратегија за згплемуваое на  брпјпт на ушениците кпи сакаат да гп 

прпдплжат пбразпваниете вп  нащетп ушилищте; 
4. Ппдпбруваое на услпвите за рабпта. 

  
1. Обезбедуваое на ппквалитетен наставен прпцес 

 
Цел 1. Ппдпбруваое на интерактивната настава.   
Цел 2. Ппдпбруваое на дпдатната настава. 

 Цел 3. Опремуваое сп нагледни наставни средства и нивнп кпристеое вп наставата.  
Цел 4. Ппдпбруваое на кпмпетенциите на наставниците 
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Цел 1. Ппдпбруваое на интерактивната настава   
Кпнкретна цел: Да се применуваат спвремени наставни фпрми и метпди кпи пвпзмпжуваат 
ппгплема интерактивнпст.  
Активнпсти: 
Организираое на птвпрени шаспви сп интерактивна настава. 
Објавуваое на реализирани шаспви на WEBстраната на ушилищтетп. 
Ппсетуваое (ушествп) на екстерни и интерни пбуки за спвремени наставни фпрми и метпди. 
Ушилищна и медуушилищна спрабптка на наставниците пп исти или српдни предмети. 
Кпнтинуиранп следеое на наставата и примената на спвремените наставните фпрми и метпди. 
Нпсители: Тим на наставници, директпр, струшна служба 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина 
 
Цел 2. Ппдпбруваое на дпдатната настава 
Кпнкретна цел: Да се ппдпбри квалитетпт на шаспвите на дпдатната настава 
Активнпсти: 
Изгптвуваое на гпдищни планираоа за дпдатна настава. 
Изгптвуваое на дневни планираоа за шаспвите на дпдатна настава. 
Организираое на пбука за фпрми и метпди на рабпта сп надарени и талентирани ушеници. 
Следеое на реализацијата на дпдатната настава. 
Нпсители: Директпр, струшна служба, наставници,прпвајдер 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина 
 
Цел 3.Опремуваое сп нагледни наставни средства. 
Кпнкретна цел: Да се набават наставни нагледни средства и технишка ппрема. 
Активнпсти: 
Анализа на мпменталната спстпјба на наставни нагледни средства и технишка ппрема. 
Анкета сп врабптени за пптребите пд наставни нагледни средства и технишка ппрема. 
Набавка сппред прпцедура. 
Кпристеое  дпнации. 
Нпсители: Директпр, ппм. директпр, струшна служба. 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
 
Цел 4. Ппдпбруваое на кпмпетенциите на наставниците 
Кпнкретна цел: Да се ппдпбрат прпфесипналните кпмпетенции на наставниците и да се 
стекнуваат нпви знаеоа и вещтини  
Активнпсти:  
Фпрмираое  тим за прпфесипнален развпј. 
Израбптка на лишен план за прпфесипнален развпј. 
Изгптвуваое на ушилищна прпграма за прпфесипнален развпј. 
Избпр на пбука. 
Реализираое на пбука. 
Нпсители: Тим на наставници, директпр, струшна служба, прпвајдер 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина 
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Кпнкретна цел: Да се унапреди ппддрщката на нпвпврабптените наставници вп ушилищтетп 
Активнпсти:  
Фпрмираое рабптен тим. 
Изгптвуваое план и прпграма за унапредуваое на ппддрщката на нпвпврабптените наставници. 
Реализираое на планпт и прпграмата. 
Евалуација. 
Нпсители: Тим на наставници, директпр, струшна служба 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина 
 
2. Унапредуваое на партнерската спрабптка вп земјата и странствп 
 

Цел 1: Развиваое на нефпрмалнптп пбразпвание. 
Цел 2: Аплицираое на прпекти на наципнални и медунарпдни кпнкурси. 

 

Цел 1: Развиваое на нефпрмалнптп пбразпвание. 
Кпнкретна цел: Да се згплеми спрабптката сп пбразпвни институции, бизнис сектпрпт, 
лпкалната заедница и устанпвите. 
Активнпсти:  
Фпрмираое рабптен тим. 
Утврдуваое на ппстпешката спстпјба. 
Изгптвуваое на план и прпграма за згплемуваое на спрабптката сп пбразпвните институции, 
бизнис сектпрпт, лпкалната заедница и устанпвите. 
Реализираое на планпт и прпграмата. 
Евалуација. 
 
Нпсители: Тим на наставници, директпр, ппм.директпр, струшна служба. 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
Цел 2: Аплицираое на прпекти на наципнални и медунарпдни кпнкурси. 
Кпнкретна цел: Да се ушествува на пбуки за израбптка на прпекти. 
Активнпсти:  
Фпрмираое рабптен тим. 
Презентација на целите пд аплицираое на прпекти. 
Избпр на наставници кпи ќе ушествуваат на пбуки. 
Нпсители: Тим на наставници, директпр, ппм.директпр, струшна служба. 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
 
Кпнкретна цел: Да се кпнкурира на разлишни прпекти. 
Активнпсти:  
Избпр на мпжни прпекти. 
Аплицираое на прпектите. 
Нпсители: Тим на наставници, директпр, ппм.директпр, струшна служба. 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
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3. Градеое на стратегија за згплемуваое на  брпјпт на учениците кпи сакаат да гп прпдплжат 
пбразпваниете вп  нашетп училиште 
 Цел 1: Израбптка на Акципнен план за згплемуваое на брпјпт на ушениците. 
 Цел 2: Ппдгптвуваое на кампаоа/маркетинг  за привлекуваое на ппгплем брпј на 
ушеници. 
 
Цел 1: Израбптка на Акципнен план за згплемуваое на брпјпт на ушениците  
Кпнкретна цел: Да се израбпти Акципнен план за згплемуваое на брпјпт на ушеници  
Активнпсти: 
Фпрмираое рабптен тим. 
Изгптвуваое на план и прпграма за згплемуваое на брпјпт на ушеници. 
Реализација на планпт и прпграмата. 
Евалуација 
 
Цел 2: Ппдгптвуваое на кампаоа/маркетинг за згплемуваое на брпјпт на ушеници кпи сакаат да 
гп прпдплжат пбразпваниетп вп нащетп ушилищте 
Кпнкретна цел: Да се направи кампаоа /маркетинг за згплемуваое на брпјпт на  ушениците  
Активнпсти: 
Фпрмираое на тимпви за презентација на ушилищтетп и уписпт вп прва гпдина вп пснпвни 
ушилищта вп градпт и регипнпт. 
Израбптка на летпци, видеп реклама  и друг прппаганден материјал. 
Одржуваое на птвпрен ден за ушениците пд пснпвните ушилищта и нивните рпдители. 
Презентација за ушилищтетп и уписпт вп прва гпдина вп емисии на лпкалните телевизии. 
 
4. Ппдпбруваое на услпвите за рабпта  

 
Цел 1: Рекпнструкција на сппртската сала. 
Цел 2: Рекпнструкција на ппдрумските прпстприи. 
Цел 3: Изградба на мултифункципнална прпстприја/сала за ушенишки активнпсти, 

презентации и впннаставни активнпсти. 
Цел 4: Ппкриваое на тенискп игралищте сп Балпн сала. 

Цел 5: Кпмплетнп ппремуваое на ушилищнипт прпстпр на приземје сп клима уреди. 
 
Цел 1: Рекпнструкција на сппртската сала. 
Кпнкретна цел: Да се направи рекпнструкција на сппртската сала (прпмена на ппдпт вп 
сппртската сала). 
Активнпсти:  
Фпрмираое рабптен тим. 
Обезбедуваое на финансиски средства. 
Рекпнструкција на сппртска сала.  
Евалуација.                                                                               
Нпсители: Тим пд наставници, директпр, ппм.директпр, ппмпщнп-технишки перспнал, струшна 
служба, ушеници, рпдители.  
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
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Цел 2: Рекпнструкција на ппдрумските прпстприи. 
Кпнкретна цел: Да се актуелизира пптребата пд рекпнструкција на ппдрумските прпстприи. 
Активнпсти:  
Фпрмираое рабптен тим. 
Организираое кампаоа за актуелизираое на пптребата. 
Нпсители: Тим пд наставници, директпр,ппмпщнп-технишки перспнал, струшна служба, ушеници, 
рпдители. 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
 
Кпнкретна цел: Дасе направи пптребнптп пбнпвуваое на ппдрумските прпстприи. 
Активнпсти:  
Ппдгптпвка на пптребната прпектна дпкументација. 
Обезбедуваое на финансиски средства. 
Распищуваое на тендер. 
Дпставуваое на ппнудите дп градежните фирми. 
Избпр на најппвплни ппнуди.  
Рекпнструкција на ппдрумските прпстприи.  
Евалуација.                                                                               
Нпсители: Тим пд наставници, директпр, изведуваш на прпектпт. 
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
 
Цел 3: Изградба на мултифункципнална прпстприја/сала за ушенишки активнпсти, презентации и 
впннаставни активнпсти. 
Кпнкретна цел: Да се изгради мпнтажна мултифункципнална прпстприја за ушенишки 
активнпсти, презентации, свешенпсти и впннаставни активнпсти на прпстпрпт дп сппртската 
сала. 
Активнпсти:  
Ппдгптпвка на пптребната прпектна дпкументација. 
Распищуваое на тендер. 
Дпставуваое на ппнудите дп градежните фирми. 
Избпр на најппвплни ппнуди. 
Спрабптка сп Лпкалната Сампуправа. 
Реализација на мултифункципнална прпстприја/сала. 
Евалуација.                                                                               
Нпсители: Тим пд наставници, директпр, ппмпщнп-технишки перспнал, струшна служба, 
ушеници, рпдители, лпкална заедница.  
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
 
Цел 4: Ппкриваое на тенискптп игралищте сп Балпн сала. 
Кпнкретна цел: Да се ппкрие тенискптп игралищте сп Балпн сала. 
Активнпсти:  
Фпрмираое рабптен тим. 
Спрабптка сп Лпкалната Сампуправа. 
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Реализацијана тенискптп игралищте сп Балпн сала. 
Евалуација.                                                                               
Нпсители: Тим пд наставници, директпр, ппмпщнп-технишки перспнал, струшна служба, 
ушеници, рпдители, лпкална заедница.  
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
 
Цел 5: Кпмплетнп ппремуваое на ушилищнипт прпстпр на приземје сп клима уреди. 
Кпнкретна цел: Да се направи набавка на инвертер клима уреди кпи щтп ќе се ппстават на 
приземје вп ушилниците и сп тпа ќе се запкружи прпцеспт сп кпмплетнп ппремуваое на целптп 
ушилищте сп клима уреди. 
Активнпсти:  
Распищуваое на тендер. 
Избпр на најппвплни ппнуди. 
Реализација на набавката на клима уреди. 
Евалуација.                                                                               
Нпсители: Тим пд наставници, директпр, ппмпщнп-технишки перспнал, струшна служба, 
ушеници, рпдители, лпкална заедница.  
Временска рамка: Вп текпт на наставната гпдина. 
  

 
Анализа на спстпјбата на живптната средина  
 

Вп уставпт на Р.С.Македпнија вп шлен 43 се вели: „Секпј шпвек има правп на здрава живптна 
средина. Секпј е дплжен да ја унапредува и щтити живптната средина и прирпдата...“ 

 
Какп дел пд прпектпт „Интеграција на екплпщката прпграма вп македпнскипт пбразпвен 

систем“ шленпвите на екп-пдбпрпт секпја ушебна гпдина изгптвуваатппсебен дпкумент преку кпј 
ќе се прпвери текпвната спстпјба на ушилищтетп. 

И пваа ушебна гпдина ушилищтетп ќе направи анализа на спстпјбата на живптната средина и 
тпа вп следните некплку пбласти: дубре, енергија, трансппрт, ушилищна пкплина, намалуваое на 
птпадпт, впда и здравје.  

 Анализата ќе се израбпти за да се утврди вп каква спстпјба мпменталнп се напда 
ушилищтетп. Таа ќе ни ппмпгне вп впсппставуваоетп припритети за активнпстите кпи ќе се 
преземаат вп текпт на гпдината.Истп така, пвпј преглед ќе ппмпгне да се згплеми и развие 
степенпт на пваа екплпщка прпграма.  

Од претхпднп израбптената анализа кпнстатирани се некплку припритети за зашувуваое и 
разубавуваое на живптната средина пкплу ушилищтетп. Сите шекпри за спрпведуваое и 
реализираое се наведени вп Планпт на активнпсти на ушилищтетп. 

За сите предвидени и планирани активнпсти ппкрај вклушуваоетп на врабптените, за 
реализираое ќе бидат вклушени и ушениците.  
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План на активнпсти за реализација на екплпшката прпграма 
 

Планпт на активнпсти се прави врз пснпва на израбптената Анализа на спстпјбата и 
тпшките на акција пд екп-стандардите. Планпт на активнпсти е јадрптп на Прпграмата и ги 
спдржи целите за реализација, сп временски рпкпви за нивнп ппшнуваое и заврщуваое какп и 
распределуваое на пбврските и пдгпвпрнпстите на сите кпи се вклушени вп реализацијата на 
Прпграмата. Ппставените цели треба да впдат кпн ппдпбруваое на живптната средина вп 
ушилищтетп.  

Сп вклушуваоетп на ушилищтетп вп пвпј прпект, секпја гпдина се изгптвува пвпј план за 
реализација на екплпщката прпграма. Табеларнипт преглед, пднпснп акцискипт план е даден вп 
прилпг на пваа Гпдищна прпграма. (ПРИЛОГ) 
 
 

 Следеое и евалуација на планпт на активнпсти пд екплпшката прпграма 
 

За да се пткрие дали успещнп ги ппстигнуваме целите ппставени вп планпт на активнпсти 
мпра да гп надгледуваме и мериме нащипт успех. Кпнтинуиранипт прпцес на следеое ќе ни 
пвпзмпжи да гп пцениме успехпт на активнпстите и да гп пдржиме интереспт за прпграмата вп 
целптп ушилищте. 

За да гп измериме напредпкпт, шленпвите на екп-пдбпрпт ќе кпристат разлишни метпди за 
следеое и евалуација на активнпстите кпи ќе зависат пд пбласта на кпја припадаат. 

Вп прилпг на Гпдищната прпграма е Планпт за следеое и евалуација на напредпкпт на 
планпт на активнпсти пд екплпщката прпграма кпи се предвидени да се реализираат пваа 
ушебна гпдина. (ПРИЛОГ) 

 
 

6. Календар за рабпта 
 

Календарпт претставува дпкумент кпјщтп е пснпва за планираоата на активнпстите и сите 
други фпрми на рабпта на институциите и прганизациите.Календарпт за рабпта на ушилищтата 
гп прппищува и дпнесува Министерпт за пбразпваниеи наука и истипт се пбјавува вп Службен 
весник на Република Северна Македпнија (www.slvesnik.com.mk).  

Сп календарпт се утврдува прганизираоетп на ушебната гпдина вп јавните средни ушилищта 
спгласнп прпграмските целини вп наставната гпдина, какп на пример: пплугпдие, други фпрми 
на впспитнп-пбразпвна дејнпст и ушенишки пдмпр за текпвната гпдина.  

Сп негп тпшнп и прецизнп се дефинираат сите датуми пптребни за реализација на наставата, 
какп и пдбележуваое на некпи ппзнашајни датуми. (ПРИЛОГ) 

Какп и претхпдните ушебни гпдини, така и пваа ушебна гпдина, ушилищтетп изгптви календар 
преку кпј ќе се реализираат и пдбележат знашајните датуми, дппплнителните активнпсти и 
екплпщките активнпсти. 
 
 
 

http://www.slvesnik.com.mk/
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 Календар на значајни датуми и дппплнителни активнпсти 
 

Р.бр. Датум Значеое на денпт Предлпг-активнпсти 

1. 7 септември Ден на пслпбпдуваоетп на град 
Кавадарци 

Ушествп на хпрпт и пркестарпт. 

2. 8 септември Ден на независнпста на 
Република Македпнија 

Ушествп на хпрпт и пркестарпт. 

3. 21 септември Ден на есента Уредуваое на панп сп ппраки, слики и 
цртежи. 

4. 5 пктпмври Светски  ден на ушителите Предаваое за ушениците на тема: „Ликпт на 
наставникпт“. 

5. 11 пктпмври Ден на Македпнскптп нарпднп 
впстание 

Ушествп на хпрпт и пркестарпт. 

6. 23 пктпмври Ден на Македпнската 
ревплуципнерна бпрба 

Ушествп на хпрпт и пркестарпт. 

7. 31 пктпмври Нпќ на вещтерките Хепенинг пп ппвпд нпќта на вещтерките. 

8. 13 нпември Ден на ушилищтетп 
 

Ппдгптпвка на панп и презентација. 
Културнп-уметнишка прпграма. 

9. 16 нпември Медунарпднипт ден на 
тплеранцијата 

Уредуваое на панп вп хплпт и реализираое 
на рабптилницаза ушениците за ненасилнп 
пднесуваое. 

10. Нпември Месец на бпрба прптив 
бплести на зависнпст 

Презентација и рабптилница. 

11. 1 декември Светски ден на бпрба прптив 
СИДА 

Презентација, изгптвуваое флаери и 
рабптилница. 

12. 8 декември Св.Климент Охридски Шитаое за живптпт и делптп на Климент 
Охридски на класните шаспви. 

13. 22 декември Ден на зимата Ликпвна излпжба вп хплпт на ушилищтетп. 

14. 31 декември Нпва гпдина Хепенинг сп музика и уредуваое на панп сп 
шеститки вп хплпт на ушилищтетп. 

15. Јануари-
февруари 

Кампаоа „Здрава храна за 
живпт без мана“ 

Уредуваое на панп вп хплпт на ушилищтетп 
за превенција и защтита пд сезпнски грип и 
настинка. 

16. 14 февруари Ден на вљубените и Св.Трифун 
 

Уредуваое на панп и презентација на ЛЦД 
ТВ. 

17. Февруари Кампаоа „Здрава храна за 
живпт без мана“ 

Уредуваое панп за тппли и здрави 
напитпци. 

18. 8 Март 
 

Ден на жената Уредуваое на панп вп хплпт на ушилищтетп 
сп разни ппраки. 

19. Март 
 

Кампаоа „Здрава храна за 
живпт без мана“ 

Изгптвуваое видеп материјал за витамини 
и минерали и прикажуваое на ЛЦД ТВ вп 
хплпт на ушилищтетп. 

20. 21 март Ден на прплетта Организираое на ликпвна излпжба вп 
ушилищнипт двпр. Уредуваое на панп. 
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 Календар на значајни датуми и дппплнителни активнпсти 
 

Р.бр. Датум Значеое на денпт Предлпг - активнпсти 

21. 1 април Ден на щегата Уредуваое на панп сп маски и карикатури.  

22. Април Велигденските празници Уредуваое на панп и излпжба на 
велигденски јајца. 

23. Април Ден на хуманпста Хуманитарна акција вп спбираое стари 
алищта. 

24. 1 Мај Медунарпден ден на трудпт Ппставуваое садници сп цвеќиоа вп 
ушилищнипт хпл. 

25. Мај Ден на зеленшукпт Уредуваое на панп и ппставуваое трпеза вп 
хплпт на ушилищтетп сп зеленшук. 

26. Мај Ден на пвпщјетп Уредуваое на панп и ппставуваое трпеза вп 
хплпт на ушилищтетп сп пвпщје. 

27. 24 Мај Ден на слпвенските прпсветители Ппдгптпвка на панп и презентација на ЛЦД 
ТВ. 

28. Мај Ден на хуманпста Хуманитарна акција вп спбираое стари 
книги. 

29. Јуни Крај на наставната гпдина Хепенинг сп игра и музика пп ппвпд заврщу-
ваоетп на ушебната гпдина. Карапке щпу. 

 

Календарпт мпже да претрпи измени и дппплнуваоа вп текпт на ушебната гпдина. 
 

 Екплпшки календар 

 

Р.бр. Датум Значеое на денпт Предлпг-активнпсти 

1. 16 септември   Светски ден за защтита на 
пзпнската пбвивка 

Ппдгптпвка на презентации, панпа вп хплпт, 
излпжба на карикатури за пваа тема. 

2. 22 септември Медунарпден ден без 
автпмпбили 

Организираое на велпсипедска трка заеднп сп 
кплегите пп сппрт и сппртски активнпсти дп блис-
кп местп (Мпклищте, 12 младинци, Спппт итн.). 

3. 8 пктпмври Медунарпден ден за нама-
луваое на унищтуваоетп 
на прирпдата 

Акција за спбираое на птпадпт вп щкплскипт 
двпр, и пкплу ушилищтетп, израбптка на екп-
ппраки кпи ќе бидат ставени вп ушилниците. 

4. 15 пктпмври Медунарпден ден на 
пещаците 

Ќе се прганизира една прпщетка (пещашеое дп 
Мпклищте). 

5. 16 пктпмври   Медунарпден ден на 
храната 

Акција за здрава храна, едукативна и ппврзана сп 
акцијата пд тпшка 2, ппдгптпвка на инфпрмативна 
презентација, флаери итн. 

6. 5 март    Светски ден за защтеда на 
енергија 

Наставниците пп физика ќе ппдгптват некпја 
активнпст на пваа тема. 

7. 22 март    Светски ден за защтеда на 
впдите 

Прпфесприте пп гепграфија, хемија и биплпгија ќе 
ппдгптват активнпст за пдбележуваое на пвпј ден 
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и знашеоетп на впдата за здравјетп на шпвекпт. 

8. 7 април Светски ден на здравјетп Едукативна трибина на кпја ќе разгпвараат 
ушениците сп ппканетите дпктпри пд разлишни 
специјалнпсти. 

9. 22 април   
 

Светски ден на планетата Ппдгптпвка на панп и презентација сп ппраки и 
фптпграфии. 

10. 15 мај Светски ден за защтита на 
климата 

Ппдгптпвка на панп и видеп презентација. 

11. 31 мај Светски ден прптив 
пущеоетп 

Ппдгптпвка на панп, видеп презентација и 
трибина сп лекар-специјалист. 

12. 5 јуни   Светски ден за защтита на 
живптната средина 

Ппдгптпвка на панп и видеп презентација. 

 

7. Настава  
 

 Вид на настава 
 

Прпграмската структура вп ушилищтата ја спшинуваат брпјни дејнпсти и спдржини.Наставата 
е најпрганизиран пблик на впспитнп-пбразпвна дејнпст, преку кпја се пстваруваат, вп најгплем 
дел целите и задашите на впспитаниетп.Таа е планиран и слпжен прпцес.  

Вп СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ Кавадарци се реализираредпвна настава, избпрна 
настава, дппплнителна настава, дпдатна настава, практишна настава, феријална практика, 
ппдгптвителна и кпнсултативна настава, какп и прпектни активнпсти и спдржини прпграмирани 
пд ушилищтетп.Редпвната настава вп ушилищтетп се пдвива сппред ппдгптвени прпграми пп 
сите наставни предмети пд страна на Бирптп за развпј на пбразпваниетп, Центарпт за струшнп 
пбразпвание и пбука и Министерствптп за пбразпвание и наука, а наставните шаспви се 
реализираат сппред претхпднп изгптвен расппред пп гпдини, паралелки и предметни 
наставници.Наставните планпви за гимназискп пбразпвание пстануваат исти какп и минатата 
гпдина. 

Вп струшнптп пбразпвание пд ушебната 2019/2020 гпдина има измени вп наставните планпви 
спгласнп  усвпената Кпнцепција за мпдернизација на технишкптп пбразпвание (Прпект за развпј 
на вещтини и ппддрщка на инпвации - СКИЛС Прпект, кпј се имплементира пд страна на 
Министерствптп за пбразпвание и наука).Од септември 2019 гпдина се применуваат мпдуларни 
наставни планпви за струка/сектпр: екпнпмскп-правна и тргпвска/екпнпмија, правп и тргпвија. 

Наставните планпви за гимназискп пбразпвание и шетиригпдищнптп технишкп пбразпвание 
се дадени вп ПРИЛОГ. 
 

 Организација на задплжителна настава 
 

Наставата сп ушениците вп ушилищтетп сепдржувавп една смена и заппшнува вп 08:00 шаспт. 
Наставата вп ушилищтетп се изведува на македпнски јазик, а се изушуваат следните странски 

јазици: англиски јазик, француски јазик и германски јазик.   
Расппредпт на времетраеоетп на наставните шаспви е прикажан табеларнп: 
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Расппред на часпвите – времетраеое на часпвите 
 

Час Ппчнува-Завршува 

I шас  08:00  -  08:45 

II шас 08:50  -  09:35 

III шас 09:55  -  10:40 

IV шас 10:45  -  11:30 

V шас 11:35  -  12:20 

VI шас 12:25  -  13:10 

VII шас 13:15  -  14:00 

 
Времетраеоетп на сите наставни шаспви вклушувајќи гп и класнипт шас,се вп траеое пд пп 45 

минути. Ппделбата на ракпвпдители на паралелките и ппделбата на шаспви за наставнипт кадар 
ги изгптвува ракпвпднипт прган на ушилищтетп. Сите предметни наставници пднапред гп 
дпбиваат расппредпт за пдржуваое на шаспвите пп нивнипт наставен предмет. За квалитетнп 
реализираое на наставата, најдпцна дп ппшетпкпт на ушебната гпдина сите наставници 
израбптуваат и предаваат глпбални планираоа, тематски планираоа, критериуми за 
пценуваое, глпбален план за дппплнителна и дпдатна настава, прпграма за реализираое на 
прпектните активнпсти, прпграма за спдржини прпграмирани пд ушилищтетп,лишен план за 
прпфесипнален развпј. Обврска на секпј наставник е вп текпт на целата ушебна гпдина да 
израбптува дневни ппдгптпвки зa секпј наставен шас. 

За изгптвуваое на расппредпт на шаспви пп денпви, предметни наставници и дежурни 
наставници, ракпвпднипт прган има назнашенп пдгпвпрни наставници кпищтп истипт гп 
изгптвуваат ущте пред ппшетпкпт на нпвата ушебна гпдина.  

Истп така, се изгптвуваат и расппреди за пдржуваое на дппплнителна и дпдатна настава, за 
избпрната настава вп втпра, трета и шетврта гпдина, какп и за избпрпт на групите пд странски 
јазици. 
 

 

 Ракпвпдители на паралелка за учебната 2025/2026 гпдина  
 

I (прва) гпдина спстпјба  
 

Паралелка 
Брпј  на 
ученици 

Ракпвпдители на паралелка и 
наставна прпграма 

I-1 20 Блащкп Клиншарпв, гимназискп пбразпвание - ОХА 

I-2 18 Александра Петреска, гимназискп пбразпвание - ПМА 

I-3 18 Споа Ппппва, гимназискп пбразпвание - ПМА 

I-4 18 Драган Вељкпвиќ, гимназискп пбразпвание - ПМА 

I-5 21 Кпшп Кпшпв, гимназискп пбразпвание -ПМБ+ПМА (11+10) 

I-6 25 Гпран Панпвски, екпнпмски технишар 

I-7 13 Татјана Ралевска, правен технишар 

Вкупнп ушеници:133  
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II (втпра) гпдина спстпјба 
 

Паралелка 
Брпј  на 
ученици 

Ракпвпдители на паралелка и  
наставна прпграма 

II-1         22 Елизабета Бпщкпва, гимназискп пбразпвание - OХА+ПМБ (13+9) 

II-2 16 Валентина Димитрпва, гимназискп пбразпвание - ПМА 

II-3 15 Ленша Андущева Шаущева, гимназискп пбразпвание - ПМА 

II-4 17 Гпрдана Еленпва, гимназискп пбразпвание - ПМА 

II-5 21 Бпгде Кпцева, гимназискп пбразпвание -ПМБ 

II-6 27 ЛпскаДавшева, екпнпмски технишар 

II-7 22 Блаже Велкпв, правен технишар 

Вкупнп ушеници: 140  

 
III (трета) гпдина спстпјба  

 

Паралелка 
Брпј  на 
ученици 

Ракпвпдители на паралелка и  
наставна прпграма 

III-1 12 Натаща Матакпва, гимназискп пбразпвание - ОХА 

III-2 23 Анастазија Кпстпва, гимназискп пбразпвание - ПМА 

III-3 20 Благпрпдна Лазпва, гимназискп пбразпвание - ПМА 

III-4 24 Катица Манева, гимназискп пбразпвание - ПМА 

III-5 25 Даница Пецпва, гимназискп пбразпвание -ПМБ  

III-6 34 Жанета Делпва, екпнпмски технишар 

III-7 16 Кпстадин Прпкпппв, правен технишар 

Вкупнп ушеници: 154  

 
IV (четврта) гпдина спстпјба 

 

Паралелка 
Брпј  на 
ученици 

Ракпвпдители на паралелка и  
наставна прпграма 

IV-1 17 Илија Щикпв, гимназискп пбразпвание - ОХА 

IV-2 17 Ристенка Јпсифпва, гимназискп пбразпвание - ОХА 

IV-3 22 Фиданка Илпва, гимназискп пбразпвание - ПМА 

IV-4 24 Васка Таневска, гимназискп пбразпвание - ПМА 

IV-5 19 Магдалена Убавкпва, гимназискп пбразпвание -ПМБ 

IV-6 30 Васка Петкпва, екпнпмски технишар 

IV-7 16 Александра Ристпва, правен технишар 

Вкупнп ушеници: 145  
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Ракпвпден кадар, стручни спрабптници, наставен кадар 
 
Ракпвпден кадар: 
Директпр – м-р Зпран Милевски, Магистер пп кпмпјутерски науки; Диплпмиран прпфеспр пп  
инфпрматика; Диплпмиран инженер пп инфпрматика; 

Ппмпщник директпр – Нада Лазпва  
 
Стручни спрабптници: 
Психплпг – Дущанка Иванпва, диплпмиран психплпг  
Педагпг – Јасминка Ризпва, диплпмиран педагпг 
Спциплпг – Стефанија Кпстадинпва, диплпмиран спциплпг 
Библиптекар – Светлана Нестпрпва-Мицев, диплпмиран прпф. пп француски ј. и книжевнпст,  
Кпстадин Прпкпппв, диплпмиран прпф. пп македпнска книжев. и јужнпслпв. книжев. сп мак. јазик и 
Васка Петкпва, диплпмиран прпф. пп македпнски јазик и книжевнпст 
Наставен кадар  
 

Р.б. 
Презиме и име на 

Наставникпт 
Образпвание 

Предмет кпј гп 
предава 

1. Манева Катица Прпф.пп истпр. на книжев. на нарпд.на 
СФРЈ сп македпнски јазик 

Македпнски јазик и 
литература 

2. Еленпва Гпрдана Прпф.ппистпр.накнижев. на нарпд. на 
СФРЈ сп македпнски јазик 

Македпнски јазик и 
литература` 

3. Јпсифпва Ристенка Прпф.ппистпр.накнижев. на нарпд. на 
СФРЈ сп македпнски јазик 

Македпнски јазик и 
литература 

4. Прпкпппв Кпстадин Прпф. пп македпнска книжев. и 
јужнпслпв. книжев. сп мак. Јазик 

Македпнски јазик и 
литература 

5. Петкпва Васка  Прпф. пп македпнски јазик и 
книжевнпст 

Македпнски јазик и 
литература 

6. Кпшпв Кпшп Прпф. пп македпнска книжев. и 
јужнпслпв. книжевнпст 

Македпнски јазик и 
литература 

7. Ппп-Ангелпва Невенка Магистер   
Прпфeспр пп математика 

Математика 

8. Илпва Фиданка 
 

Прпфеспр пп математика Математика 

9. Васка  Трендафилпва Прпфеспр пп математика Математика 

10. Ппппва Споа Прпфеспр пп математика Математика 

11. Лазпва Нада Прпфеспр пп математика Математика 

12.  Наталија Камшева Прпфеспр пп инфпрматика Инфпрматика 

13. Лазпва Благпрпдна Диплпмиран инженер пп  
електрптехника 

Инфпрматика 

14. Андущева-ШаущеваЛенша Прпф. пп англиски ј. и книжевнпст 
 

Англиски јазик 
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15. Петреска Александра Прпф. пп англиски ј. и книжевнпст 
 

Англиски јазик 

16. Кпспвска Христинка 
 

Диплпмиран класишен филплпг  
Прпф. пп англиски ј. и книжевнпст 

Англиски јазик 

17. Александра Карплпвска Прпф. пп англиски ј. и книжевнпст 
 

Англиски јазик 

18. Нестпрпва-Мицев Светлана  Прпф. пп француски ј. и книжевнпст 
 

Француски јазик 

19. Кпспвска Дурдица 
 

Диплпмиран класишен филплпг Латински јазик 

20. Кпстпва Анастазија Прпф. пп германски ј. и книжевнпст 
 

Германски јазик 

21. Таневска  Васка  Прпф. пп германски ј. и книжевнпст 
 

Германски јазик 

22. Јпванпва Зприца Прпф. пп германски ј. и книжевнпст 
 

Германски јазик 

23. Крстева Кристина  
 

Диплпмиран прпф. пп физика Физика  

24. Стпјанпв Ристе 
 

Диплпмиран прпф. пп физика Физика 

25.  
 

Диплпмиран биплпг Биплпгија 

26. Кпцева  Бпгде 
 

Диплпмиран биплпг Биплпгија 

27. Убавкпва Магдалена 
 

Диплпмиран инженер пп хемија Хемија 

28. Пецпва  Даница  
 

Диплпмиран инженер  пп хемија Хемија 

29. Димитрпва Валентина 
 

Диплпмиран прпф. пп гепграфија Гепграфија 

30. Кузманпва Данше  
 

Диплпмиран прпф. пп  

гепграфија 

Гепграфија 

31. Панпвски Гпран 
 

Прпф. пп истприја Истприја 

32. Матакпва Натаща 
 

Диплпмиран прпф. пп истприја Истприја 

33. Бпщкпва  Елизабета 
 

Прпф. пп филпзпфија Филпзпфија 

34. Амищева Александра 
 

Диплпмиран спциплпг  Спциплпгија 

35. Кпстадинпва Стефанија 
 

Диплпмиран спциплпг  Спциплпгија 

36. Иванпва Дущанка Диплпмиран психплпг 
 

Психплпгија 

37. Клиншарпв Блащкп Диплпмиран прпфеспр пп физишка 
култура 

Сппрт и  сппртски  
активнпсти 
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38. ПецпвТимше Диплпмиран прпфеспр пп физишка 
култура 

Сппрт и  сппртски  
активнпсти  

39. Щикпв Илија  Диплпмиран прпфеспр пп физишка 
култура 

Сппрт и  сппртски  
активнпсти 

40. Велкпв Блаже Диплпмиран прпфеспр пп физишка 
култура 

Сппрт и  сппртски  
активнпсти 

41. Мукаетпв Кирил Диплпмиран прпфеспр пп ликпвна 
уметнпст  

Ликпвна уметнпст 

42.  Вељкпвиќ Драган Диплпмиран музишар тепретишар – 
педагпг 

Музишка уметнпст 

43. ДавшеваЛпска Диплпмиран екпнпмист Екпнпмски предмети 

44. Тпдпрпвски  Трајше Диплпмиран екпнпмист Екпнпмски предмети 

45. Петрпв Кпстадиншп Диплпмиран екпнпмист Екпнпмски предмети 

46. Делпва Жанета Магистер пп сметкпвпдствп, финансии 
и ревизија; 
Диплпмиран екпнпмист 

Екпнпмски предмети 

47. Ристпва Александра Диплпмиран правник Правни предмети 

48. Ралевска Татјана Диплпмиран правник Правни предмети 

49. Дпбринпва Марија Диплпмиран правник Правни предмети 

 
Спгласнп Закпнпт за наставниците и струшните спрабптници вп пснпвните и средните 

ушилищта (Сл.Весник на Р.С Македпнија бр.161/2019) пдржуваоетп на интегрираната база на 
ппдатпци (ЕСАРУ), пдржуваоетп на веб-страницата на ушилищтетп и другите пбврски ппврзани 
сп кпмпутерската рабпта вп ушилищтетп ги врщи наставник пп предметна настава.  

Спгласнп брпјпт на ушеници вп нащетп ушилищтетп се дпбиваат щест наставни шаса, а  
пдржуваоетп на интегрираната база на ппдатпци (ЕСАРУ), пдржуваоетп на веб-страницата на 
ушилищтетп и другите пбврски ппврзани сп кпмпјутерската рабпта вп ушилищтетп, ќе гп 
изврщува Даница Пецпва, наставник пп хемија. 

 

 Задплжителни предмети 
 

Задплжителните предмети се заеднишки и задплжителни за сите ушеници вп  гимназискптп 
пбразпвание.  

Вп гимназискптп пбразпвание вп I (прва) гпдина се изушуваат 13 задплжителни наставни 
предмети, вп II (втпра) гпдина се изушуваат 13 задплжителни  наставни предмети и 1 избпрен 
предмет, вп III (трета) гпдина се изушуваат 9 задплжителни наставни предмети и избпрни 
предмети зависнп пд ппдрашјетп, а вп IV (шетврта) гпдина се изушуваат 7 задплжителни наставни 
предмети и избпрни предмети зависнп пд ппдрашјетп. Вп рамки на наставнипт план се и 
прпектните активнпсти за сите шетири гпдини.  (ПРИЛОГ) 
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Вп I (прва), втпра (II), трета (III) и шетврта (IV) гпдина вп струшнптп пбразпвание, сектпр 
екпнпмија, правп и тргпвија, квалификација екпнпмски технишар и правен технишар, се 
применуваат мпдуларнп дизајнирани наставни планпви.Вп нив ппкрај ппщтптп пбразпвание, 
струшнптп пбразпвание, практишнптп пбразпвание е застапенп и ппдрашјетп спдржини 
прпграмирани пд ушилищтетп. (ПРИЛОГ) 
 
 

 Избпрна настава 
 

Избпрната настава е вп функција на индивидуализација и диференцијација на наставата. 
Кпга веќе ушеникпт ќе се ппредели за пдредена избпрна прпграма, таа за негп станува 
задплжителна настава. 

Избпрните предмети имаат функција на  прпдлабпшуваое  и  прпмпвираое  на  знаеоетп  на  
ушениците.  

И пваа ушебна гпдина ушениците пд I (прва) гпдина гимназискп пбразпвание при уписпт се 
ппределуваат за избпрнп ппдрашје.  

Вп  II (втпра)  гпдина  ушеникпт  пд  листата  на  избпрните  предмети  избира  еден  предмет. 
Вп III (трета) гпдина и IV(шетврта) гпдинаизбпрните предмети се групирани вп две избпрни 

ппдрашја: прирпднп-математишкп кпмбинација А, прирпднп-математишкп кпмбинација Б, и 
ппщтественп – хуманистишкп ппдрашје кпмбинација А иппщтественп – хуманистишкп ппдрашје 
кпмбинација Б. 

Избпрните предмети вп гимназискптп и струшнптп пбразпвание и избпрните ппдрашја, какп 
и избпрпт на прпектните активнпсти на ушениците вп гимназискптп пбразпваниеиспдржините 
прпграмирани пд ушилищтетп вп струшнптп пбразпвание, ушениците ги избираат пп сппствена 
желба и интерес. За избпрните предмети, прпектните активнпсти и спдржините прпграмирани 
пд ушилищтетп најпрвп на ушениците им се врщи презентација, а пптпа тие самите на ппсебен 
пбразец се ппределуваат за свпјпт избпр. 

 
Оваа ушебна  гпдинаушениците  пд  II (втпра)  гпдина  вп  гимназискп  пбразпвание  пд  

ппнудените 5 избпрни предмети се ппределија  за  следниве: 
 

- Инфпрматишка  технплпгија – 3групи на ушеници, 
- Класишни јазици –  2 групи на ушеници. 

 
Вп струшнптп пбразпвание,сектпр екпнпмија, правп и тргпвија, квалификација екпнпмски 

технишар и правен технишар, ушениците на крајпт пд II (втпра)  пдппнудени избпрни мпдули се 
ппределуваат заеден избпрен мпдул (ИМ). Ушениците пд квалификацијаекпнпмски технишар се 
ппределија за ИМ Банкарствп и псигуруваое, а ушениците пд квалификација правен технишар се 
ппределија за ИМ Јавни служби. 
 

 Дппплнителна настава 
 

Од 01.09.2011 гпдина (Сл.весник на Р.Македпнија бр. бр.18 пд 14 февруари 2011 гпдина) 
прганизираоетп на дппплнителната настава за ушениците кпи ппстигнуваат слаби резултати вп 
ушеоетп е задплжителна.  



СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“ Кавадарци 
 

29 
 

Дппплнителната настава ги задпвплува пптребите на пние ушеници кпи имаат тещкптии вп 
спвладуваоетп на редпвната настава пп еден или пп ппвеќе наставни предмети. Она щтп ќе се 
рабпти на шаспвите пд дппплнителната настава е кпнкретнп услпвенп пд пптребите кпи ги 
ппкажуваат ушениците сп тещкптии вп ушеоетп. 

За ушениците кпи пд пдредени пришини запстануваат вп спвладуваоетп на наставнипт  
материјал,  ќе  се  прганизира  дппплнителна  настава.   

Спгласнп Закпнпт за среднп пбразпвание, дп 20 септември вп текпвната ушебна гпдина ќе 
биде израбптен и истакнат на пгласната табла на ушилищтетп детален расппред за пдржуваое 
дппплнителна настава. 
 
 

 Дпдатна настава 
  

Истп така,и прганизираоетп на дпдатната настава за сите ушеници кпи сакаат прпщируваое 
и прпдлабпшуваое на знаеоетп е закпнска пбврска кпја се спрпведува пд 01.09.2011 гпдина 
(Сл.весник на Р.Македпнија бр. 18 пд 14 февруари 2011 гпдина).   

За ушениците кпи имаат сппспбнпсти и интереси за ппределени наушнп-наставни 
дисциплини, ќе се прганизира дпдатна настава.Ваквата настава е вп функција на развиваое на 
индивидуалните пптенцијали, сппспбнпстите и ппстигаоата кај ушениците. 

Овaа  ушебна  гпдина  сп  ппгплемп  внимание  ќе  се  следи  пдржуваоетп  на  шаспвите  за  
дпдатната  настава.  

Од ушениците  кпи  ги  ппсетуваат  шаспвите  за  дпдатна  настава  ќе  се  делегираат  и  
ушеници  за  ушествп  на  натпревари.Секпј  наставник  ќе  впди  евиденција  на  реализираните  
шаспви и  спдржини  за  прпщируваое  и  прпдлабпшуваое  на  знаеоата  на  ушениците.  

Преземените  активнпсти  меду  другптп  пшекуваме  да  гп  згплемат  брпјпт  на  ушениците сп 
псвпени  награди  и  ппфалници  на  регипналните  и  републишките  натпревари  вп  пднпс  на  
минатата  гпдина. 

Спгласнп Закпнпт за среднп пбразпвание, најдпцна дп 20 септември вп текпвната ушебна 
гпдина ќе биде израбптен и истакнат на пгласната табла на ушилищтетп детален расппред за 
пдржуваое дпдатна настава. 
  
 

 Кпнсултативна и ппдгптвителна настава 
 

Кпнсултативната настава се спрпведува сп ушениците кпи пплагаат ппправни испити, 
дппплнителни испити, ушеници кпи пплагаат заврщен испит и државна матура, какп и 
кандидати за впнреднп пбразпвание и дппфпрмуваое на пбразпваниетп. 

Ппдгптвителна настава се спрпведува вп спгласнпст сп закпнската регулатива и пптребите на 
ушениците, пспбенп вп рамки на ппдгптпвките за пплагаое државна матура. Истп така ќе се 
прганизира за ушениците кпи треба да пплагаат ппправни испити, испит на гпдина, 
дппплнителни испити и испити за ппбрзп напредуваое. 
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 Феријалната практика  
 

Феријалната практика е задплжителен елемент пд наставнипт план за 
квалификацијатаекпнпмски технишар и правен технишар вп прва,  втпра и трета гпдина. 
Феријалната практика пп свпјата функција, прганизација и спдржина е фпрма на ушеое преку 
рабпта кај рабптпдаваш, кпја се реализира пп заврщуваоетп на наставната гпдина  пднпснп за 
време на летнипт распуст. Времетраеоетп на феријалната практика е пдреденп сп Наставен 
план, а ќе се реализира сппред Упатствптп за феријална практика (Опщти наспки за планираое, 
прганизација, реализација, следеое и евидентираое на феријалната практика). 

Придпбивки пд квалитетната реализација на феријалната практика имаат ушеникпт/ 
ушенишката,  ушилищтетп и рабптпдавашпт какп директни ушесници вклушени вп прпцеспт, какп и 
лпкалната и ппщтествената заедница. 
 
 

 Прпектни активнпсти и  спдржини прпграмирани пд училиштетп 
 

Прпектните активнпсти и спдржините прпграмирани пд ушилищтетпсе ппсебнп ппдрашје вп 
Наставнипт план, шијащтп функција е  задпвплуваое на индивидуалните интереси и желби за 
истражуваое на  ушениците вп  пдделни  пбласти.   

Прпектните активнпсти се  разликуваат  пд  наставните  предмети  ппради  тпа щтп  се 
реализираат  вп  рамките  на  гпдищнипт  фпнд  на  шаспви  пд I дп IV  гпдина,  пп  слпбпден  
избпр на ушеникпт.  

Секпј ушеник избира пп две прпектни активнпсти. Една прпектна активнпст е  застапена пп 35 
шаса (15+20 шаса) пд прва дп трета гпдина и 30 шаса (15+15 шаса)  вп шетврта гпдина или 
активнпсти пд пбласта  на музиката сп 70 шаса. 

Овие  активнпсти  и шаспви ќе се  реализираат  вп  текпт  на  целата  наставна  гпдина сп 
уреднп впдеое на целпкупната дпкументација пд страна на наставниците-ментпри и ушениците. 

Од вкупнипт брпј на шаспви, 15 шаса се  реализираат  вп  ушилищтетп, а пстанатите шаспви гп 
пзнашуваат  брпјпт  на  шаспви  кпи  му  се  пптребни  на  ушеникпт  за  изгптвуваое на дпмащна 
рабпта на прпектните активнпсти. Сите прпектни активнпсти мпже да се реализираат вп сите 
гпдини на щкплуваое, псвен прпектната активнпст Граданска култура кпја мпже да се реализира 
самп вп IIIи IVгпдина пд щкплуваоетп. 

Прпектните активнпстине се  пценуваат (ниту брпјшанп, ниту пписнп), нп секпј ушеник мпра 
задплжителнп да ги реализира. Ушениците кпи пд билп какви пришини нема да ги 
реализираатдп крајпт на наставната гпдина, имаат пбврска тпа  да  гп направат дп  ппшетпкпт на 
наредната ушебна гпдина. Дпкплку ушеникпт не ја реализира пва пбврска нема да му се издаде 
свидетелствп за заврщена гпдина. 

Спдржините прпграмирани пд ушилищтетп (СПУ) се ппсебнп ппдрашје вп наставнипт план на 
рефпрмиранптп технишкп пбразпвание, вп мпдуларнп дизајнирани наставни планпви. 
Функцијата на пвие спдржини е да гизадпвпли ппщирпките пптреби на ушениците надвпр пд 
задплжител-ните и избпрните прпграми. Преку пвие спдржини ушениците мпже да се вклушат вп 
активнпсти кпи ги прганизира лпкалната заедница или да спрабптуваат сп сппдветни спцијални 
партнери сп цел дппплнителнп да ги развиваат клушните и струшните кпмпетенции за ппдпбрп 
да се вклушат на пазарпт на трудпт или ппдпбрп да ја планираат свпјата кариера. Се реализираат 
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пп прпграмипдпбрени пд ЦСОО и спгласнп Наспките за планираое, реализираое и 
евидентираое на спдржини прпграмирани пд ушилищтетп. Времетп и местптп на реализација гп 
дпгпвараат наставникпт и ушениците, а расппредпт на шаспвите за реализација на  пвие 
активнпсти предвидени сп прпграмата е дп неделнипт расппред на шаспви на ушилищтетп. 

Ппстигаоата на ушениците пд прпграмата за спдржините прпграмирани пд ушилищтетп  се 
пценуваат сп најмалку две пценки вп текпт на пплугпдиетп, а се утврдуваат  и пплугпдищни и 
гпдищни пценки. Оценката не се пресметува вп прпсекпт на ушеникпт и не влијае врз ппщтипт 
успех на ушеникпт. Ушилищтетп  ги  фпрмира  групите, ја  прганизира  нивната  рабпта и ја следи 
реализацијата на истите.   
 

За ушебната 2025/2026 гпдина вп нащетп ушилищте ќе се реализираат следните прпектни 
активнпсти вп гимназискптп пбразпвание и спдржини прпграмирани пд ушилищтетп: 

 
 

Прпектни активнпсти – гимназискп пбразпвание   
 
 

Р.б. Прпектниактивнпсти Часпви Ментпр 

1. Литературни клубпви и драмски секции 
 

2 Васка Петкпва 

2. Математика 
 

1 Нада Лазпва 

3. Инфпрматика 
 

2 Благпрпдна Лазпва 

4. Прирпдни науки: Хемија 
 

1 Даница Пецпва 

5. Прирпдни науки: Биплпгија 
 

1  

6. Прирпдни науки: Физика 
 

1 Ристе Стпјанпв 

7. Ликпвнп-твпрешки активнпсти 
 

3 Кирил Мукаетпв 

8. Музишки активнпсти 
Хпр, пркестар 

4 
 

Драган Вељкпвиќ 

9. Сппртски прпектни активнпсти 3 
3 
4 
4 

Щикпв Илија 
ТимшеПецпв 
Блаже Велкпв 
Блащкп Клиншарпв 

10. Странски јазик: Англиски јазик 1 
1 
1 
1 

Христинка Кпспвска 
Александра Петреска 
Ленша Андущева Шаущева 
Александра Карплпвска 
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Спдржини прпграмирани пд училиштетп – стручнп пбразпвание 
 

Р.б. Слпбпдничаспви Клас Часпви Ментпр 

1.  I-6 2  

2.  I-7 2 Данше Кузманпва 

3. Спцијалнп претприемнищтвп и 
ппщтествена пдгпвпрнпст 

II-6 2 ЖанетаДелпва 

3. Секретарскп рабптеое II-7 2 Александра Ристпва 

4. Защтита на лишни ппдатпци III-6 2 Марија Дпбринпва 

5. Защтита на лишни ппдатпци III-7 2 Татјана Ралевска 

6. Презентациски вещтини IV-6,IV-7 2 Марија Дпбринпва 

 
 

 Упптреба на ИКТ вп наставата 
  

Наставниците планираат примена на ИКТ технплпгија вп гпдищните и тематските 
планираоа сп најмалку 30% пд вкупнипт брпј на шаспви, пп сите наставни предмети, псвен пп 
сппрт и сппртски активнпсти. 

Ушилищтетп е ппременп сп инфпрматишкп-кпмуникациска технплпгија пд ппвеќе видпви и 
истата е ставена вп функција на реализираое на наставнипт прпцес пп сите наставни 
предмети.Ќе се ппшитуваат наспките дадени пд државни институции за нашинпт и интензитетпт 
на примената на ИКТ вп наставата за нпвата ушебна гпдина. 
 Прпектпт Moodle кпј щтп заппшна да се реализира пд ушебната 2010/2011 гпдина ќе 
прпдплжи да се реализира и вп нпвата ушебна гпдина вп наставата. Прпектпт има за цел 
ппдпбруваое, унапредуваое и мпдернизираое на наставнипт прпцес вп ушилищтетп. 

„Moodle“ претставува систем за Е-ушеое кпјщтп е пд затвпрен тип и дпстапен самп за 
ушениците и наставниците вп СОУ Гимназија „Дпбри Даскалпв“. 
 На пвпј системрегистрирани се сите ушеници пд втпра, трета и шетврта гпдина, а сп 
ппшетпкпт на ушебната гпдина ќе се регистрираат и ушеници пд I гпдина. 

На системпт за Е-ушеое, најшестп, наставниците изгптвуваат тестпви на знаеоа, квизпви, 
ппставуваат презентации и друг вид на материјали пптребни за реализираое на наставата. 

8. Оценуваое  

 
Вп ушилищтетп следеоетп, прпверуваоетп и пценуваоетп на ппстигаоата на ушениците пд 

страна на наставниците ќе биде систематскп и кпнтинуиранп пп пднапред изгптвени 
критериумикпи прпизлегуваат пд целите изадашите утврдени сп наставната прпграма. 

Следеоетп и пценуваоетп на успехпт и напредуваоетп на ушениците ќе се предвидува вп 
рамките на дневните ппдгптпвки, тематските и гпдищните планпви за реализација на впспитнп 
– пбразпвнипт прпцес. Од предметните наставници се пшекува да ги ппшитуваат закпнските 
прпписи ппврзани сп следеоетп, прпверуваоетп и пценуваоетп на ушениците, какп и 
упатставата за нашинпт на пценуваое на ушениците вп перипдпт на реализација на настава. 
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Следеоетп, прпверуваоетп и пценуваоетп на ппстигаоата на ушениците мпже да се 
изведува интернп и екстернп. При интернптп пценуваое ќе се кпристат следните нашини:  

 

- уснп прпверуваое (усни пдгпвпри, усни презентации, дебати, дискусии и др.); 
- писменп прпверуваое (тестпви на знаеоа, писмени вежби, писмени рабпти, есеи и др.); 
- прпверуваое на практишни, графишки и истражувашки рабпти. 

 

Вп текпт на наставната гпдина вп зависнпст пд прирпдата на наставнипт предмет, ушеникпт 
се прпверува и пценува уснп или уснп и писменп. Пп заврщуваоетп на усните пдгпвпри на 
ушениците наставникпт веднащ им ја спппщтувапценката, сп сппдветнп пбразлпжение, дпдека 
на писмените рабпти и други израбптки наушениците, наставникпт ја спппщтува пценката 
најдпцна за десет дена.  

На ушеникпт му се пвпзмпжува увид вп пценката пд писмените рабпти, 
графишките,технишките и други израбптки. На бараое на рпдителпт, пднпснп старателпт на 
ушеникпт, предметнипт наставник кпј јапценил писмената рабпта и другите израбптки му 
пвпзмпжува увид. 

 

Наспки и преппраки на пплитиката на пценуваое: 

 
- За секпј квалификаципнен перипд ушеникпт треба да дпбие најмалку пп една пценка; 
- На ппшетпкпт на наставната гпдина наставникпт ги пдредува рпкпвите за писмените 

рабпти, графишките и другите практишни изведби, прпекти и слишни твпрби щтп ќе се пценуваат 
и ги забележува вп педагпщката дпкументација; 

- При ппределуваое на рпкпвите за писмени рабпти не мпже да се предвидат ппвеќе пд 
две писмени рабпти вп текпт на една седмица, пднпснп, не ппвеќе пд една писмена рабпта вп 
еден ден; 

- Наставникпт на ппшетпкпт на наставната гпдина ги заппзнава ушениците сп нашинпт и  
критериумите за пценуваое; 

- За пбјективнпста и валиднпста на дадената пценка е пдгпвпрен наставникпт; 
- Да се применуваат разлишни видпви на пценуваое (фпрмативнп и сумативнп); 
- Оценуваоетп мпра да биде јавнп и пценката мпра да биде пбразлпжена; 
- На ушениците им се дава јасна ппвратна инфпрмација; 
- Ушеникпт има правп да ппднесе пригпвпр дп Наставнишки спвет  акп не е задпвплен сп 

некпи пд гпдищните пцени; 
- Да се применуваат разлишни фпрми на пценуваое: дискусија за време на шаспт, тестпви 

на знаеое, есејски пращаоа, самппценуваое и пценуваое пд спушеници, пценуваое изведбени 
активнпсти, пценуваое прпекти, пценуваое ппртфплип; 

-За резултатите пд ушеоетп класнипт ракпвпдител ги известува рпдителите, пднпснп 
старателите на ушениците, најмалку двапати вп текпт на пплугпдиетп. 
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Етички кпдекс на пценуваое 

 
Сп пглед на важните функции щтп ги има пценуваоетп и за ппшитуваое на мпралната 

димензија изгптвен е Етишки кпдекс на пценуваоетп на ушениците и истипт е даден вп прилпг 
на Гпдищната прпграма. (ПРИЛОГ) 

На крајпт пд секпј квалификаципнен перипд ќе се врщи анализа на успехпт на ушениците и 
ќе се преземаат мерки за негпвп ппдпбруваое. Од страна на ракпвпднипт и струшнипт кадар вп 
ушилищтетп, вп текпт на наставната гпдина ќе се следи и анализира прпверуваоетп и 
пценуваоетп на ушениците пд предметните наставници. 
 
 
Државна матура вп учебната 2025/2026 гпдина  
 

Спрпведуваоетп на државната матура вп шетиригпдищнп среднп пбразпвание има за 
цел: 

-ппдигаое на ппщтптп нивп на знаеоа, умееоа и сппспбнпсти кај ушениците; 
-следеое и кпнтрпла на реализацијата на наставните прпграми; 
-запкружуваое на пбразпваниетп сп испит и стекнуваое диплпма за заврщенп среднп 

пбразпвание; 
-ппквалитетна и ппправедна селекција при влезпт вп виспкптп пбразпвание; 
-инфпрмираое на ушениците, рпдителите и пбразпвните институции за ппстигаоата на 

ушениците дпбиени пп пат на валидни и верпдпстпјни мереоа. 
 
Кпнцепцијата за матура и за заврщен испит вп јавнптп среднп пбразпвание вп Република 

Македпнија дпнесена вп 2005 гпдина, претрпува измени и дппплнуваоа спгласнп пптребните 
предуслпви за нејзина ппуспещна реализација. 

Вп ушебната 2025-2026 гпдина ушениците пд гимназискптп пбразпвание пплагаат 
државна матура и/или ушилищна гимназиска матура, а ушениците пд струшнптп пбразпвание сп 
шетиригпдищнп траеое пплагаат државна матура и/или државна струшна матура и/или 
ушилищна струшна матура. 

Нащите ушеници кпи пплпжиле државна матура или државна струшна матура, мпжат да 
гп прпдплжат свпетп пбразпвание на виспкппбразпвна устанпва, спгласнп критериумите за 
запищуваое на виспкппбразпвната устанпва. 

Термините за пплагаое на видпвите испити за запкружуваое на среднптп пбразпвание, 
се спгласнп Календарпт за прганизација на ушебната 2025/2026 гпдина вп јавните средни 
ушилищта.(ПРИЛОГ) 

 
Ушилищната матурска кпмисија (УМК), пднпснп ушилищтетп ќе ги направи сите 

неппхпдни ппдгптпвки за пплагаоетп на државната матура. Ушениците ќе бидат навременп 
инфпрмирани за сè пна щтп треба да гп знаат ппшнувајќи пд  кпнцепцијата на државната матура, 
термините за пплагаое, правилникпт, преку разгпвпри сп нив, какп и сп писмени спппщтенија 
на пгласната табла за матурантите и на веб страницата на ушилищтетп.  
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9. Впн-наставни активнпсти 

Впн-наставните активнпсти претставуваат мпщне знашајнп ппдрашје вп севкупната 
впспитнп-пбразпвна дејнпст на ушилищтетп.Впн-наставните активнпсти се предвидени сп цел да 
се надппплни прпфилпт на лишнпста на ушеникпт. Oвие активнпсти имаат мпжнпст ушениците да 
пткријат некпи интереси и пптенцијали за кпи мпжеби тие и не се свесни дека ги ппседуваат, а 
целта е максималнп да ги искпристат вп текпт на живптпт. 

Придпбивки пд впн-наставните активнпсти се:     
- ушеое сп цел, мптивиранпст и желба без пптпваренпст пд пценуваое,   
- дружеое на ушениците и медусебна спрабптка,   
- прпщируваое на знаеоата,   
- стекнуваое на живптни и кпмуникациски вещтини. 

 

Училиштен сппрт 

Вп ушебната 2025/2026гпдина планирани се ппвеќе впн-наставни сппртски активнпсти. На 
ушениците ќе им бидат ппнудени следниве сппртпви: мал фудбал, кпщарка, ракпмет, пдбпјка, 
пинг-ппнг, атлетика (крпс тршаое) и велпсипедизам.  

Ќе се прпдплжи сп традиципналните класни првенства вп мал фудбал (мащки), кпщарка 
(мащки), ракпмет (женски), пдбпјка (мащки и женски), класни првенства вп кпщарка (женски) и 
пинг - ппнг (мащки и женски).  

Сп свпи ушилищни екипи ќе ушествуваме и на ппвеќе турнири вп футсал, кпщарка и другп вп 
прганизација на МВР Кавадарци, какп и на ппкана на други ушилищта пд земјата и странствп. 

 

Ученички натпревари 

Стекнатите знаеоа и умееоа ппстигнати вп редпвната настава и впн-наставните активнпсти, 
ушениците имаат мпжнпст да ги презентираат на разнпвидни натпревари, кпнкурси, рандевуа. 
Преку нив се развива и прпдлабпшува интереспт на ушениците, се впсппставува активен пднпс 
кпн наставата,  се прпдлабпшуваат  и се збпгатуваат знаеоата, се развива натпреварувашкипт дух 
и пријателствптп. 

Натпреварите сппред нивптп на пдржуваое, мпжат да бидат: ушилищни, ппщтински, 
регипнални, републишки и медунарпдни натпревари. 

Вп ушебната 2025/2026 гпдина ушениците пд нащетп ушилищте ќе ушествуваат на сите 
кпнкурси, натпревари на знаеое кпи се прганизираат пп пдделни наставни предмети вп 
прганизација на здруженија, аспцијации, универзитети,  Бирп за развпј на пбразпваниетп, 
ЦСОО, МОН…... 

Ушилищтетп ќе ги прганизира ушилищните натпревари, а преку нив ќе се избираат ушеници за 
ппвиспките степени на натпреваруваое. 

 

Општественп-хуманитарна рабпта 

Ушениците пд нащетп ушилищте, какп и секпја гпдина, и пваа ушебна гпдина ќе бидат 
вклушени вп низа ппщтественп-хуманитарни акции. 
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        Секпја гпдина ушениците се вклушуваат вп прпектпт „Прпмпција на хумани вреднпсти“ (ПХВ 
ЦК), кпј е прганизиран пд страна наЦрвен крст на РСМакедпнија, каде щтп се израбптуваат 
прпекти и се ушествува на државни натпревари пд пваа пбласт. 
       Истп така, ппвеќе групи на ушеници ќе земаат ушествп и вп натпреварите за прва ппмпщ и 
прптивппжарна защтита. 
       На нивп на ушилищте ќе се прганизираат и некпи хуманитарни акции, какп на пример: 
спбираое на стара пблека, спбираое на стари книги, спбираое паришни средства за лекуваое 
на лица пд спцијалнп загрпзени семејства, акции и дпнации за ппмпщ на децата сп ппсебни 
пптреби пд Дневнипт центар, активнпсти вп Црвен крст, крвпдарителски акции итн. 
 

Општественп-културна и јавна дејнпст 

Какп и секпја ушебна гпдина, така и пваа гпдина ушилищтетп активнп ќе се вклуши вп 
ппщтественп - културната и јавната дејнпст вп средината вп кпја живее и рабпти. 

Сетп пва ќе биде сп цел афирмираое на твпрешките сппспбнпсти и вещтини на самите 
ушеници и нивните ментпри. Сп презентираоетп на резултатите пд свпјата рабпта пред 
ппщирпката јавнпст, ќе се афирмира и самптп ушилищте.   

Ушилищтетп активнп ќе се вклуши вп пдбележуваоетп на сите знашајни датуми и мнпгу други 
активнпсти кпищтп ќе прпизлезат дппплнителнп вп ппщтината. 

Сппред календарпт за рабпта, сите ушества на свешенпсти ќе бидат пдбележани сп културнп-
уметнишки приредби, сппртски манифестации, излпжби, ревии, трибини, ппставуваое 
спдржини на веб ппрталпт на ушилищтетп и други активнпсти. 

 

Општественп-кприсна рабпта 

Еден пд пблиците за спцијализација на ушениците и нивнп вклушуваое вп ппщтественипт 
живпт претставува ппщтественп-кприсната рабпта, каде щтп првенственп се развива ппзитивен 
пднпс кпн рабптата (трудпт), защтитата, унапредуваое на неппсредната средина и пдгпвпрнпст  
за шуваое на имптпт, а се прганизира вп нерабптни денпви и вп слпбпднптп време. Вп 
ушилищтетп  ќе се прганизираат следните ппщтественп кприсни акции: 

 

 ппдпбруваое на естетскипт изглед на внатрещните прпстприи вп ушилищтетп;  

 дпуредуваое на ушилищнипт двпр; 

 грижа за хигиената, редпт и дисциплината вп ушилниците и ушилищнипт двпр. 
 

Екп-патрпли 

Спгласнп наспките за реализација на екплпщката прпграма, секпја нпва ушебна гпдина 
ушилищтетп фпрмира и назнашува ушеници кпи ќе бидат вклушени вп екп-патрплите.  

Избпрпт и назнашуваоетп на екп-патрплите ќе се изврщи на ппшетпкпт на ушебната гпдина, 
ущте вп месец септември, кпга ќе ппшнат да се избираат и фпрмираат класните ракпвпдства. 

Вп екп-патрплите вклушени ќе бидат сите ушеници без разлика на пплпт, впзраста и 
етнишката припаднпст, кпищтп дпбрпвплнп сакаат да придпнесат за пппдржлив екплпщки 
развпј и ппшиста и ппздрава живптна средина. Ќе се настпјува екп-патрплите да ги има решиси 
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вп сите паралелки и гпдини. Ушениците ќе имаат ппсебни пзнаки и пбележја дека се дел пд екп-
патрплата на ушилищтетп. 

Пп фпрмираоетп на кпнешните списпци сп имиоата и паралелките на ушениците, кпищтп ќе 
бидат дппплнителнп прилпжени кпн пваа Гпдищна прпграма, екп-патрплите редпвнп (месешнп) 
ќе ппдгптвуваат најразлишни извещтаи, какп и листи за следеое на реализацијата на тпшките на 
акција пд претхпднп впсппставените екп-стандарди.  

 

Екплпшки акции и кампаои 

Екплпщките акции и кампаои ќе се прганизираат какп дел пд екплпщката прпграма, сп цел 
да се прпмпвираат екплпщките активнпсти вп ппщирпката заедница, да се ппдигне свеста и да 
се вклушат ппгплем брпј на ушеници, деца, врабптени, рпдители, медиуми и сл. 

Сите екплпщки акции и кампаои щтп ќе се реализираат вп текпт на пваа ушебна гпдина се 
веќе претхпднп наведени и испланирани вп Планпт на активнпсти и Календарпт за рабпта. 

Ќе бидат прганизирани едукативни предаваоа, презентации, трибини на теми пд 
екплпгијата, кпнзумираое на здрава храна,теми пд защтита на физишкптп и емпципналнптп 
здравје на младите пд страна на ментпри и струшни лица, рпдители сп искуствп и едуцирани за 
пвие теми итн. 

Активнпстите вп врска сп едукацијата на ушениците пд пвие теми ќе заппшне ущте на 
ппшетпкпт на ушебната гпдина и ќе се реализираат вп текпт на целата ушебна гпдина (1-2 пати 
месешнп). Термините ќе се пдредат дппплнителнп вп зависнпст пд мпжнпстите и слпбпднптп 
време на ушениците. 

Дел пд пвие теми ќе бидат вклушени вп израбптка на прпекти пд прпектните активнпсти и 
прпектните задаши, се сп цел щтп ппппщирнп и ппвеќе да се дпбиваат инфпрмации пд 
екплпгијата и защтитата на здравата живптна средина.   

 

Ученички екскурзии 

Една  пд  фпрмите  на впспитнп-пбразпвната  рабпта  сп  кпја  се  настпјува  ушениците  да  се 
заппзнаат сп пдредени пбласти пд живптпт  и  рабптата на  лудетп, сп прирпдните убавини,  
културнп-истприските  знаменитпсти,  претставува  екскурзијата. 

Вп текпт на ушебната гпдина ќе  се  прганизираат  еднпдневни и ппвеќедневни  екскурзии  пд 
впспитнп-пбразпвен и рекреативен  карактер. Нпсители на екскурзиите пд впспитнп-пбразпвен  
карактер се сппдветните предметни наставници, планирани вп нивните гпдищни 
распределенија, а на рекреативнп-впспитните екскурзии нпсители  се  наставниците  пп  сппрт  
и  сппртски  активнпсти  и  биплпгија. 

Вп прилпг на пваа Гпдищна прпграма за рабпта ќе бидат наведени и планираните 
ушенишките екскурзии. (ПРИЛОГ) 

 

Заедници на паралелка и Ученички спвет 

Ушениците за прганизиранп пстваруваое на интересите, се прганизираат вп заедници на 
паралелка и ушенишки спвет.  
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Заедницата на паралелката ја спшинуваат ушениците на паралелката и се избира 
претседателствп на  паралелката спставенп пд претседател, заменик-претседател и секретар. 
Претседателпт ја претставува заедницата на паралелката и е шлен на ушенишкипт спвет. 

Ушенишкипт спвет какп највиспка фпрма напрганизираое и дејствуваое  на ушениците  вп 
Гимназијата, спставен е пд претседател, пптпредседател, генерален секретар и претседателите 
на заедниците на паралелките вп ушилищтетп. Се кпнституира на ппшетпкпт на ушебната гпдина, 
ппследната рабптна недела вп месец септември, кпга ќе се фпрмираат заедниците на 
паралелките. Сп ушенишкипт спвет ракпвпди претседател, а вп слушаи на негпвп птсуствп 
пптпредседател. Ушенишкипт спвет избира и разрещува двајца свпи претставници вп 
ушилищнипт пдбпр на ушилищтетп. Има свпја прпграма за рабпта. 

Вп рабптата на ушенишкипт спвет, на предлпг на наставниците и струшните спрабптници 
ушествуваат двајца наставници и еден претставник пд струшните спрабптници, избрани на 
наставнишки спвет на ушилищтетп. Тие немаат правп на глас. Претставниците на паралелките 
избираат кппрдинатпр пп ушебна гпдина, а избпрпт гп прганизира и спрпведува генералнипт 
секретар на ушенишкипт спвет. 

Вп ушенишкипт спвет се пснпваат Кппрдинативнп телп на ушенишкипт спвет и Кпмисија за 
дпверба и спрабптка. 

Рабптата, прганизацијата, надлежнпстите на ушенишкипт спвет, избпрпт на претседател, 
пптпредседател и генерален секретар на ушенишкипт спвет, телата и кпмисиите на ушенишкипт 
спвет и нивните рабптни задаши се уредуваат сп делпвник за рабпта на ушенишкипт спвет. 

На спстанпците на ушенишкипт спвет се впдат записници, а заклушпците, пдлуките,се 
пбјавуваат на пгласната табла на ушилищтетп. 

И вп ушебната 2025/2026 гпдина ќе се спрпведува и реализира прпграма за ушенишки 
иницијативи/акции за активнп ангажираое на ушениците вп унапредуваоетп на ушилищтетп и 
заедницата. (ПРИЛОГ) 

Вп ушилищтетп се избира и ушенишки правпбранител, кпј се грижи за защтита и 
унапредуваое на правата на ушениците и ги застапува ушениците пред струшните пргани и 
кпнсултативните тела на ушилищтетп. 
 

10. Ппддршка на учениците 

Ппстигаоа на учениците 

Какп и секпја ушебна гпдина, така и пваа ушебна гпдина, ушилищтетп ќе ги следи 
ппстигаоата на ушениците пд разлишен ппл, етнишка припаднпст и тпа пп сите наставни 
предмети, пбразпвание и паралелки низ сите квалификаципни перипди вп секпја ушебна 
гпдина. 

Среднипт успех на нивп на ушилищте вп ппследните три ушебни гпдини е следнипт: вп 
ушебната 2022/2023 гпдина изнесува 4,49, вп  ушебната 2023/2024 гпдинаизнесува 4,48, а вп 
ушебната 2024/2025 гпдина 4,49. 

Ушилищтетп смета дека ппстигаоата на ушениците мпжатущте ппвеќе да се ппдпбрат. 
Кпнтинуиранп ќе се превземаат активнпсти за ппдпбруваое на ппстигаоата на ушениците без 
разлика на пплпти етнишката припаднпст, какп на пример: пдржуваое на шаспви за 
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дппплнителна настава, разгпвпри сп ушеници и рпдители, спветуваоа на рпдители на ушеници и 
ушеници, индивидуален пристап вп редпвната настава. 

Рпдителите редпвнп ќе се известуваат за ппстигаоата на ушениците преку рпдителски 
средби, електрпнски дневник, веб страна на ушилищтетп, индивидуални разгпвпри и 
кпнсултации сп наставниците вп приемните денпви. 

За ушествптп и ппстигаоата на ушениците на најразлишни натпревари, кпнкурси, саеми и 
слишни манифестации, какп и секпја ушебна гпдина, па така и пваа ушебна гпдина, ќе се  впди 
кпмплетна евиденција. Наградените и ппфалени ушеници јавнп ќе се истакнуваат на класните 
шаспви, пгласна табла за ушениците, приредби и свешенпсти, а кпмплетнипт преглед ќе се 
истакнува на веб страната на ушилищтетп и вп Гпдищнипт извещтај за впспитнп-пбразпвната 
рабпта на ушилищтетп. 

За ппдпбруваое на ппстигаоата на ушениците најгплем брпј пд наставниците ќе 
превземаат низа активнпсти преку разнпвидни активни фпрми и метпди, индивидуализиран 
пристап, упптреба на инфпрматишка технплпгија вп наставата и слишнп се сп цел за 
ппдпбруваое на прпсешнипт успех на ушениците.  

Свпите спзнанија стекнати пд семинарите и пбуките за креативнп ушеое, примена на 
дигиталните алатки за интерактивна и перспнализирана настава, вреднуваое на резултатите вп 
ушеоетп и прпфесипналните кпмпетенции и стандарди, наставниците ќе ги применуваат вп 
секпјдневната впспитнп-пбразпвна рабпта. 

Наставниците ќе ги заппзнаат ушениците сп критериумите и стандардите за пценуваое, 
сп наставнипт план и прпграма за рабпта ущте на ппшетпкпт на ушебната гпдина за пптпшнп и 
пплеснп впведуваое вп спдржините на наставнипт предмет, какп и  да знаат щтп пд нив се бара 
за секпја ппсебна пценка.  

Ќе се ппшитуваат стандардите и критериумите за пценуваое дадени пд страна на Бирптп 
за развпј на пбразпваниетп, нп и самите предметни наставници имаат израбптенп свпи 
критериуми за пценуваое кпи ги применуваат вп наставата. Наставниците ппстпјанп ќе рабптат 
на изеднашуваое на критериумите за пценуваое кпи ги применуваат вп наставата вп рамките 
на струшните активи. 

Мерки за ппдпбруваое на успехпт на учениците 

Вп текпт на пваа гпдина ќе се рабпти на ппдпбруваое на квантитетпт и квалитетпт на 
знаеоетп на ушениците и нивнп пбјективнп вреднуваое.  

На ушениците ќе им се даде ппддрщка за ппдпбруваое на резултатите вп ушеоетп сп 
прганизираое на рабптилници за ефикаснп ушеое и ппдпбруваое на мптивацијата и преку 
спветпдавни разгпвпри сп струшните спрабптници вп ушилищтетп.  

Вп ушилищтетп ќе се прганизираат шаспви за дппплнителна настава кпи се задплжителни 
за ушениците сп недпвплен успех,какп и шаспви за дпдатна настава.  

Идентификацијата на ушениците сп пптещкптии вп ушеоетп ќе ја изведуваат предметните 
наставници и ракпвпдителите на паралелките вп спрабптка сп струшната служба. 

Ракпвпдителите на паралелките ќе разгпвараат сп ушениците на класните шаспви за 
важнпста на ушеоетп, ќе реализираат теми пд Прпграмата „Образпвание за живптни вещтини“. 

Предметните наставници ќе реализираат и дппплнителна настава, асекакп спветпдавнп  
ќе рабптат и струшните спрабптници преку индивидуални и групни разгпвпри. Ќе се реализираат 
спветуваоа на ушениците и спветуваоа за рпдители на ушеници кпи имаат слаб успех пд страна 
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на психплпгпт на ушилищтетп. Ќе се прганизираат и спрпведуваат едукативни рабптилници за 
ппдпбруваое на успехпт и редпвнпста вп наставата. 

За згплемуваое на мптивацијата и интереспт кај ушениците за ппстигаое на ппвиспки 
резултати ќе се настпјува да се рабпти сп интерактивни метпди, да се израбптуваат прпекти, да 
се прганизираат дебати, дискусии, презентации, истражуваоа, ппсета на институции, јавни 
ппфалби и сл.  

Надарените ушеници ќе се идентификуваат пд страна на предметните наставници вп 
спрабптка сп струшната служба. Ќе се следи секпјдневната активнпст на ушениците, ќе се следи 
квалитетпт на сампстпјните трудпви на ушениците, ќе се анализираат резултатите пд 
кпнтрплните тестпви и уснптп излагаое на ушениците. Ќе се прганизираат шаспви за дпдатна 
настава за надарените ушеници и за сите заинтересирани ушеници за прпщируваое и 
прпдлабпшуваое на знаеоата пп пдделни впспитнп-пбразпвни ппдрашје. 

Ушилищтетп ќе впди грижа за ушениците сп намалени ппстигаоа ппради разлишни 
пришини: емпципнални пптещкптии пд разлишни извпри (на пр. семејнп насилствп, семејна 
негрижа, развпд на рпдителите, бплест вп семејствптп ...), ниски амбиции, немптивиранпст и 
др. Прпграмата за пткриваое и грижа на ушеници сп емпципнални пптещкптии е дадена вп 
прилпг. Сп ушениците и рпдителите ќе разгпвара струшната служба вп ушилищтетп кпја ќе им 
ппмага преку индивидуални спветуваоа и едукативни рабптилници.  

Ушилищтетп ќе спрабптува сп здравствени устанпви, Центар за спцијални рабпти, ПС-ОН 
и други прганизации и кпмпетентни институции, за сетп тпа да биде вп наспка на ппдпбруваое 
на успехпт на ушениците. 

Ушилищтетп систематски ќе ги следи ппстигаоата на ушениците при преминпт пд пснпвнп 
пбразпвание вп среднп пбразпвание. Ќе се сппредува успехпт на ушениците пд  пснпвнптп 
ушилищте пд кпе дпадаат ушениците сп успехпт на ушениците ппстигнат вп прва гпдина среднп 
пбразпвание. 
 

Превентивни прпграми 

 Сп превентивните прпграми ќе се планира реализираое на предаваоа, дискусии, 
дебати, рабптилници и трибини за превенција пд злпупптреба на психпактивните супстанции, 
спрешуваое на насилствптп и ппдпбруваое на менталнптп здравје и психплпщката 
дпбрпспстпјба на ушениците. Прпграмата за унапредуваое на менталнптп здравје и 
психплпщката дпбрпспстпјба е наведена вп Прилпг на пваа Гпдищна прпграма за рабпта.  

Ќе се настпјува вп сите пвие активнпсти задплжителнп да бидат вклушени ушениците, а 
секакп пп пптреба и рпдителите, какп и струшни лица пд пдредена пбласт спгласнп избпрпт на 
темата или актуелнпста на прпблемпт. Дебатите, дискусии ќе бидат ментприрани пд струшните 
спрабптници, класните ракпвпдители и сппдветни предметните наставници. 
Ушилищтетп има изгптвенп План за пбушуваое за сампзащтита пд прирпдни неппгпди и други 
несреќи. (ПРИЛОГ) 
 

 Едукативна прпграма за превенција на злпупптреба на дрпга 
 

 Целта на активнпстите ќе биде превенираое на ризишнптп пднесуваое кпе вклушува 
земаое на алкпхпл и дрпга. Одгпвпрни лица ќе бидат струшните спрабптници и наставниците пд 
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наставните предмети кпи ја третираат пваа прпблематика, какп и ракпвпдителите на 
паралелките. На класните шаспви ќе се пдрабптуваат теми за превенција на злпупптреба на 
дрпга пд прпграмата „Образпвание за живптни вещтини“. Реализацијата на некпи спдржини ќе 
биде вп спрабптка сп струшни лица пд ПС Кавадарци, ЦСР Кавадарци и НВО кпи рабптат на пваа 
пбласт. Ќе се изгптват едукативни флаери кпи ќе бидат ппделени на ушениците и рпдителите.  
 

 Прпграма за спречуваое на насилствптп и ппдпбруваое на спцип-емпципналната 
спстпјба 

 Сп едукативни спдржини за рещаваое на кпнфликти, справуваое сп стрес, ненасилнп 
пднесуваое и кпмуникација,ќе настпјуваме ушилищтетп и ппнатаму да биде ппттикнувашка 
средина за ушеое и развпј. И на класните шаспви ќе се пбрабптуваат теми пд прпграмата 
„Образпвание за живптни вещтини“ за спздаваое  на ппзитивна спципемпципнална клима и  за 
ппдпбруваое на спцип-емпципналнипт развпј на ушениците. 

Вп ушилищтетп и ппнатаму ќе се впди грижа за ушениците сп пптещкптии вп адаптацијата 
и спцијалната интеракција, какп и сп прпблеми на емптивен план. Сп нив и нивните рпдители ќе 
бидат впдени спветпдавни разгпвпри.  

Прпграмата ќе ја реализира тим за спрешуваое на насилствптп,тим за прпмпција и 
превенција на менталнптп здравје на ушениците, струшната служба вп спрабптка сп класните 
ракпвпдители и струшни лица пд други институции. 
 
 
Активнпсти за прпфесипнална приентација на учениците 
 

Ушилищтетп ќе им ппмага на ушениците при избпрпт на занимаоетп и институцијата за 
ппнатампщнп пбразпвание преку дпбрп псмислени активнпсти за прпфесипнална приентација 
за кпи навременп ќе бидат инфпрмирани. Вп прилпг е дадена прпграмата за прпфесипнална 
приентација на ушениците. 

Ушениците пд шетврта гпдина ќе се анкетираат за нивните прпфесипнални планпви и 
интереси за факултетите каде сакаат да гп прпдплжат свпетп пбразпвание. Ќе се прганизираат 
дебати сп ушествп на ппзнати и дпкажани лишнпсти и ќе се прганизираат рабптилници за 
важнпста на пдлуката ппврзана за избпрпт на прпфесијата вп живптпт на шпвекпт.  

Заинтересираните ушеници ќе се тестираат сп тестпви за вещтини, сппспбнпсти и пспбини 
кпи ги ппседуваат вп спрабптка сп сппдветни институции. Ќе се рабпти на фпрмираоетп на 
реална слика за самите себе кпја е мнпгу важна за реални амбиции пднпснп за менталнптп 
здравје.  

Ушениците кпи ппстигнуваат виспки резултати вп наставата, кпи ушествуваат на 
натпревари и имаат забележителни ппстигаоа ќе се истакнуваат на пгласната табла, веб 
страната на ушилищтетп, какп и преку лпкалните телевизии. На тпј нашин ќе се врщи и 
афирмација на ушилищтетп и мптивираое на ушениците за ппвиспки ппстигаоа. 

Кариерните спветници имаат изгптвенп Прпграма за кариернп спветуваое, и истата е 
впприлпг. 
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11. Грижа за здравјетп 

 
Грижата за здравјетп на ушениците претставува перманентен прпцес вп кпј се вклушени 

сите субјекти, какп: наставниците, ушениците, струшните спрабптници, лекарите пд Здравствен 
дпм и рпдителите.Ушилищтетптреба да претставува безбеден прпстпр за ушениците вп текпт на 
изведуваоетп на наставата, какп и вп текпт на реализацијата на впннаставните активнпсти. 

Инфраструктурата вп ушилищтетп е безбедна и не претставува пптенцијална ппаснпст пд 
ппвреди на ушениците. Ушилищтетп има прппищани мерки и активнпсти за безбеднпста на 
ушениците вп текпт на наставата вп ушилищната зграда и ушилищнипт двпр.  

Сите ппасни места вп ушилищтетп и ушилищнипт двпр се защтитени и не претставуваат 
ппаснпст за ушениците.  Одбележани се хидрантните бази, редпвнп се сервисирани и прпверени 
ПП апаратите.  

Изгптвен е правилник за ппстапуваое вп слушај на ппжар и други елементарни неппгпди. 
Вп ушилищтетп има пдбележани патпкази кпн излезите на ушилищтетп вп слушај на елементарни 
неппгпди, при щтп сите излези се  прилагпдени сп птвпраое кпн надвпр.  

Вп ушилищтетп секпја ушебна гпдина се пбушува група на ушеници за прва ппмпщ и 
защтита кпи изведуваат и практишни вежби – симулации, а впеднп и редпвнп ушествуваат на 
натпревари пд пваа пбласт. 

Ушилищтетп впди гплема грижа за защтита на ушениците при изведуваое на практишна 
настава пп пдредени наставни предмети пд прирпдните науки: физика, хемија и биплпгија. Кпга 
Опитите и експериментитевпнаставата секпгащ се изведуваат вп присуствп на предметнипт 
наставник.  

Вп ушилищтетп ппстпи пбушен кадар (наставници) за даваое прва медицинска ппмпщ и 
защтита при несреќен слушај вп ушилищтетп. Вп текпт на гпдината ќе се планира пбука за прва 
ппмпщ и защтита на целипт наставен кадар, за правилнп ппстапуваое вп слушај на несреќа вп 
ушилищтетп. Ушилищтетп распплага сп прирашна аптека и ранци за прва ппмпщ и защтита, кпи  
вп спгласнпст сп рпкпт на упптреба на ппремата за кпристеое, редпвнп се пбнпвуваат.   

За пбезбедуваое на сигурнпст и безбеднпст кај ушениците вп ушилищтетп има и пп 4 
(шетвприца) дежурни наставници. За дппплнителна защтита на ушениците и навременп 
алармираое на пдредени ситуации, ушилищтетп е целпснп ставенп ппд видеп надзпр и 
прпфесипналнп пбезбедуваое. 

Ушилищтетп ги кпристи сите ппзитивни закпнски прпписи за санкципнираое на сите 
пблици на насилнп пднесуваое и вп слушај на ппднесуваое на ппплаки ушилищтетп настапува 
навременп и непристраснп. Сппред пищан дпкумент, вп ушилищтетп стрпгп се забранети сите 
видпви на насилствп. 

Ушилищтетп има дпнесенп Правилник за пднесуваое на ушениците вп кпј е наведенп 
дека, дпкплку кај ушениците се јават прпблеми пд билп какпв карактер мпжат да се пбратат за 
ппмпщ кај педагпщкп – психплпщката служба вп ушилищтетп. Струшната служба вп спгласнпст сп 
гпдищната прпграма на ушилищтетп прганизира рабптилници и трибини, преку кпи ушениците се 
наспшуваат да преппзнаваат пблици на насилствп и защтита пд истите, какп и превенција пд 
медусебнп насилствп, пмраза и други типпви на нетрпение вп ушилищтетп. Вп спгласнпст сп 
прпграмата за унапредуваое на менталнптп здравје и психплпщката дпбрпспстпјба ќе се 
реализираат активнпсти за развпј на кпмпетенциите за менталнптп здравје и психплпщката 
птппрнпст. 
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Вп текпт на ушебната гпдина ќе се настпјува да се следат сите нпвини пд пваа пбласт и 
истите навременп да се имплементираат вп ушилищтетп се сп една единствена цел за целпсна 
грижа за здравјетп на ушениците и врабптените, какп и пбезбедуваое сигурна и безбедна 
ушилищна средина за ушеое и рабпта. 

 

Хигиена вп училиштетп 

За хигиената вп ушилищтетп мпже да се каже дека е на задпвплителнп нивп. Ушилищтетп 
распплага сп Правилник за рабпта на ппмпщнипт перспнал, пп кпј се ппстапува и дејствува вп 
сферата на нивните задплженија и активнпсти.  

Одржуваоетп на хигиената вп ушилищтетп какп и секпја ушебна гпдина, така и пваа 
ушебна гпдина ќе се изведува сп преземаое на активнпсти пд страна на ппмпщнипт перспнал: 
метеое, кпмплетнп шистеое на прпстприите, прпзпрците, завеси, мебел, дезинфекција на 
тпалетите,  птстрануваое на птпад, редпвнп пдржуваое на ушилищнипт двпр. 

  Ушилищтетп пред ппшетпкпт на секпја ушебната гпдина задплжителнп реализира 
дезинфекција, дератизација и дезинсекција на сите прпстприи вп ушилищтетп пд страна на 
Завпдпт за здравствена защтита, а се врщи и фарбаое и мплерисуваое на сите прпстприи вп 
ушилищтетп. 

Ушилищтетп има ппсебни тпалети за врабптените и ппсебни тпалети за ушениците. Истите 
редпвнп се снабдуваат сп пптребните средства за хигиена и дезинфекција. Се впди секпјдневна 
грижа и за хигиената вп санитарните јазли.  

Свпј придпнес за хигиената и дезинфекција вп ушилищтетп ќе дадат и ушениците и 
наставниците кпга некплку пати гпдищнп ќе се спрпведат акции за шистеое на ушилищтетп и 
ушилищнипт двпр, какп и вп услпви на впнредна спстпјба пд епидемија вп државата. 

Систематски прегледи 

 И пваа ушебна гпдина ќе се спрпведат систематски прегледи за ушениците пд прва 
ишетвртагпдина и санитарните здравственп- хигиенски прегледи за врабптените вп ушилищтетп. 
Систематските прегледи за ушениците ќе се пдвиваат пп претхпднп изгптвен расппред пп 
гпдини, паралелки и време на реализација. 
 Систематските прегледи ќе бидат реализирани без да се пппрешува редпвната настава. 

Активнпсти за грижа за здравјетп 

Вп текпт на пваа гпдина ќе се прганизираат предаваоа, дискусии, рабптилници, ликпвни 
излпжби и трибини за унапредуваое на здравјетп. Ќе се рабпти и на реализација на Прпграмата 
за унапредуваое на менталнптп здравје и психплпщката дпбрпспстпјба на ушениците. 
Прпграмата е дадена вп Прилпг. Ппкрај сите пвие активнпсти, мпраме да сппменеме дека 
грижата за здравјетп на ушениците претставува прганизиран прпцес, вграден и вп рамките на 
прпектната активнпст биплпгија и култура на здравп живееое, а секакп и вп дел пд спдржините 
пд пбласта на сппртските активнпсти.  

Ппвеќе рабптилници за унапредуваое на здравјетп и културата на живееоетп ќе се 
реализираат и на шаспвите на класната заедница преку прпграмата Образпвание за живптни 
вещтини.Струшната служба  ќе реализира рабптилници ипредаваоа и ќе изгптвува текстпви за 
дискусија на класните шаспви на теми щтп се актуелни вп даденипт перипд. 
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Оснпвни  задачи  на  сите  пвие  активнпсти  се:  
 да се развива и фпрмира свеста кај ушениците за здравјетп какп пснпвен извпр за среќата  

на шпвекпт; 
 да се пспзнава щтетнптп дејствп на разни агенси врз здравјетп на шпвекпт и да се  

псппспбува за активнп ушествп вп бпрбата за  унапредуваое на здравјетп; 
 да се развива свеста за ппврзанпста на интелектуалната и мануелната рабпта и  

знашеоетп  на  нивнптп спдејствп за зашувуваое на здравјетп. 
Одгпвпрни наставници: класни ракпвпдители, наставници пп сппрт и сппртски активнпсти, 

наставници пп биплпгија и струшни спрабптници.  

Едукација за здрава храна 

Спгласнп екплпщката прпграма „Интеграција на екплпщката едукација вп македпнскипт 
пбразпвен систем“ и кампаоата „Здрава храна за детствп без мана“ вп ушилищтетп редпвнп ќе 
се прганизираат и реализираат активнпсти сп кпи ќе се едуцираат ушениците за правилна 
исхрана, за впдеое здрав нашин на живпт и кпнсумираое здрава храна.  

Сетп пва ќе се реализира преку разгпвпри на класните шаспви, ушества на предаваоа и 
презентации, израбптка на прпекти, прганизираое денпви на здрава храна и сл. Нпсители на 
пвие активнпсти ќе бидат класните ракпвпдители, струшната служба, ушениците, наставниците 
пп биплпгија, какп и шленпвите на екп-пдбпрпт. 
 

12. Училишна клима и пднпси вп училиштетп 

Дисциплина 

За дисциплината и редпт на Гимназијата какп впспитнп-пбразпвна институција птсекпгащ 
ппстпеле Правилници и Кпдекси на пднесуваое на сите субјекти вклушени вп пвпј прпцес.  

 Ппкрај Закпнпт за среднп пбразпвание, Закпнпт за рабптни пднпси, Статутпт на ушилищтетп 
и други закпнски акти, ушилищтетп ќе се впди и рабпти и пп други дппплнителни интерни 
правилници. Истите, редпвнп ќе се ажурираат сп некпи нпви спдржини вп зависнпст пд 
прпмените вп ппщтествптп.  

Овие интерни акти се секпгащ дпстапни за сите и се на виднп местп. Сите инвплвирани вп 
впспитнп-пбразпвнипт прпцес ги ппшитуваат ппставените правила и принципи. 

Дисциплината на ушениците е на завиднп нивп.  Однпспт на ушениците пд ист и разлишен ппл 
е кпректен, сп заемнп ппшитуваое и спрабптка. За време на наставата и другите ушилищни 
активнпсти ппстпи ппзитивна рабптна атмпсфера. Најгплем прпцент пд вкупнипт брпј на 
ушеници имаат Примернп ппведение. Какп најшеста пришина за намалуваое на ппведениетп и 
нарущена дисциплина се дпцнеоетп на шаспвите или напущтаое на ппедини шаспви пд 
најразлишни пришини. Сетп пва ќе се надмине спиндивидуални разгпвпри сп ушениците, 
рпдителите, класнипт ракпвпдител и струшната служба. Наставниците успещнп се справуваат сп 
дисциплината и редпвнпста на ушениците. Дпкплку не се ппшитуваат кпдексите на пднесуваое 
ќе се изрешат сппдветни педагпщки мерки вп присуствп на класнипт ракпвпдител, ушеникпт, 
рпдителпт и струшната служба.  
 Од страна на струшната служба се презема активнпст за услпвнп запищуваое на ушеници сп 
Незадпвплителнп ппведение вп наредна ушебна гпдина сп пптпищуваое на Изјава. 
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Вп свпите интерни дпкументи ушилищтетп има прппищанп скала на непправдани изпстанпци 
и сппдветни педагпщки мерки, какп и скала на ппведение. 

Секпјдневнп ќе се следат нпвите измени вп закпните за рабпта, па дпкплку има пптреба ќе 
се фпрмираат кпмисии за изгптвуваое на нпвите измени и дппплнуваоа. 

 

Безбеднпст вп училиштетп 

Ппкрај дисциплината и грижата за здравјетп на ушениците и наставниците, ушилищтетп ќе 
прави ппстпјани наппри и за впдеое целпсна кпнтрпла за ппдпбруваое на безбеднпста вп 
ушилищтетп.  

Гимназијата е ппремена сп видеп надзпр преку ппставуваое на видеп камери вп 
внатрещнпста на ушилищната зграда и вп хпдниците на ушилищтетп и има ангажиранп 
прпфесипналнп пбезбедуваое. Сите врабптени влегуваат и излегуваат пд свпетп рабптнп местп 
преку службенипт влез сп задплжителнп евидентираое преку електрпнски картишки. За 
ушениците има пбезбеденп ппсебен влез пд ушилищнипт двпр. 

За ппгплема безбеднпст на службенипт влез секпјдневнп се  впди писмена евиденција за 
влегуваое на странките. Вп ушилищтетп има шетири дежурни предметни наставници, какп и две 
лица пд ппмпщнп-технишкипт перспнал. 

 

Естетскп и функципналнп уредуваое на прпстпрпт вп училиштетп 

Вп пднпс на естетскптп и функципналнп уредуваое на прпстпрпт вп ушилищтетп, сите 
субјекти, наставниците, ушениците и рпдителите, ќе имаат пптпплнп правп и слпбпда вп 
даваоетп предлпзи и идеи за ппдпбруваое на естетскипт изглед на ушилищтетп. 

Овие предвидени активнпсти, најпрвп ќе заппшнат сп спрпведуваое анпнимна анкетаза 
ушениците и наставниците, каде щтп тие би имале мпжнпст да гп искажат свпетп мислеое и 
свпјпт став. Пп пбрабптката на ппдатпците пд анкетата, струшните тела и пргани ќе дпнесат 
кпнешен предлпг и ќе фпрмираат ппсебни кпмисии за реализираое на активнпста вп кпјащтп ќе 
бидат вклушени и самите ушеници. 
 За развиваое на пдгпвпрен пднпс кпн уредуваоетп и пдржуваоетп на ушилищнипт прпстпр 
ќе се впдат и разгпвпри на класните шаспви и на некпи пд шаспвите пп другите наставни 
предмети на кпищтп ќе се укаже на важнпста пд дпбрп испланиран и естетски уреден прпстпр 
за ушеое, рабптеое и живееое. 
 Од гплема важнпст и кприст вп пваа пбласт има и вклушуваоетп на ушилищтетп вп прпектпт 
„Интеграција на екплпщката едукација вп Македпнскипт пбразпвен систем“, преку кпј ќе се 
прганизираат и реализираат низа екплпщки акции за шистеое и разубавуваое на ушилищнипт 
прпстпр. 
 Вп сите пвие активнпсти ќе бидат вклушени ушеници-дпбрпвплци, без разлика на впзраста, 
пплпт и етнишката припаднпст. 

Однпси меду сите структури 

 
Нащетп ушилищте птсекпгащ негувалп дпбра спрабптка и кпмуникација ппмеду сите 

структури, без разлика на впзраста, пплпт и рабптнптп местп. За ппдигнуваое на квалитетпт на 
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кпмуникацијата и медусебната дпверба и спрабптка ушилищтетп ппстпјанп ќе прганизира и 
реализира заеднишки прпслави, екскурзии, кпктели, свешенпсти и друг вид на дружеое сп щтп 
се придпнесува за пппрпдуктивна спрабптка.  

Ушилищтетп ќе впди грижа за заемнп ппшитуваое и рамнпправен третман на сите субјекти.  
Ушилищтетп ќе ги вклушува ушениците вп најразлишни видпви на активнпсти, без разлика на 

пплпт, впзраста, верата, сппспбнпстите, спцијалната структура и етнишката припаднпст. 
Отвпрената и искрена кпмуникација сп нив ќе нуди ппбпгат и ппквалитетен впспитнп-пбразпвен 
прпцес.  

Врабптените, а пспбенп класните ракпвпдители ќе разгпвпраат сп ушениците за пдржуваое 
на ппстпјанп дпбра, ведра и ппзитивна атмпсфера вп ушилищтетп, сп пспбен акцент на  
кпмуникацијата меду ушениците, заемната грижа и медусебнп ппмагаое вп делпт на наставата и 
лишните прпблеми.  

Вп ушилищтетп ќе се настпјува да се дава пгрпмнп знашеое и на кпмуникацијата какп важен 
сегмент пд секпјдневнптп живееое и рабптеое. Секпј врабптен вп ушилищтетп ќе се залага за 
развиваое на ппвплна ушилищна клима. 

Ушилищтетп ќе спрабптува и сп рпдителите. Таа спрабптка и кпмуникација ќе биде 
перманентна, транспарентна и јавна. И рпдителите, какп и ушениците, ќе бидат активнп 
вклушени вп наставните и впн-наставните активнпсти. Рпдителите ќе бидат вклушени и при 
избпр на ушилищните екскурзии на ушениците и други пращаоа щтп се пд нивнп знашеое. 

Ппкрај шленствптп вп Спветпт на рпдители, Одбпр на рпдители, шленствптп вп Ушилищнипт 
пдбпр, тие вп наставнипт прпцес се вклушени и преку рпдителски средби, индивидуални 
разгпвпри, нп и преку електрпнската кпмуникација кпга истите редпвнп и секпјдневнп се 
инфпрмирани преку е-дневникпт или смс ппрака за успехпт, редпвнпста и ппведениетп на 
ушеникпт.  

Однпспт ппмеду сите структури вп впспитнп-пбразпвнипт прпцес секпгащ ќе биде 
рамнпправен, пријателски и ќе спздава ппзитивна атмпсфера. Дпкплку се ппјават некпи 
негативнпсти вп кпмуникацијата ппмеду пдредени структури вп ушилищтетп, ќе се изнајдат 
нашини и метпди, какп на пример, разгпвпри, спстанпци, рабптилници, дебати, дискусии, преку 
кпи ќе се настпјува да се надминат тие слабпсти.  

Нащата цел вп иднина ќе биде ущте ппвеќе да ја ппдигнеме свеста и интереспт кај сите 
структури, за щтп ппактивнп и ппкпнтинуиранп да делуваат сп свпи идеи и предлпзи, сп щтп би 
се згплемила заемната дпверба и кпмуникација и би се ппдпбрил квалитетпт на впспитнп-
пбразпвнипт прпцес.  

Какп предлпг активнпсти кпи ќе се реализираат вп текпт на ушебната гпдина ќе ги 
сппменеме:сппртуваое вп сппртската сала, каде ќе бидат реализирани натпревари вп ппвеќе 
дисциплини, какп на пример: влешеое на јаже, пинг-ппнг, щутираое на слпбпдни фрлаоа, 
играое на табла, щах и другп. Натпреварите ќе се пдржуваат пп разни ппвпди, какп на пример: 
преднпвпгпдищни празници, 8 Март, патрпнен празник, мемпријални турнири и сл. Пп 
заврщуваоетп на сппртската активнпст ќе следи заеднишкп дружеое и забава.  

Ппкрај рекреираоетп и сппртските натпревари ќе се планираат и еднпдневни и 
ппвеќедневни екскурзии. Истите ќе се реализираат вп нерабптни денпви, а избпрпт на 
дестинациите, какп и времетраеоетп на екскурзиите ќе зависи пд распплпжливите слпбпдни 
денпви и пд желбата на врабптените. 
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13. Прпфесипнален развпј на пбразпвнипт кадар 

 
Прпфесипналнипт развпј претставува планиран, партиципативен и кпнтинуиран прпцес кпј 

гп ппддржува развпјпт на ппединците и ги задпвплува прпменливите пптреби на ушилищтата. 
Заппшнува сп систематскп идентификуваое на сегащните и идните пптреби, на индивидуалнп и 
прганизацискп нивп. 

Прпфесипналнипт развпј се пднесува на ппдпбруваое на задпвплствптп пд рабптнптп местп 
за ппединецпт и пбезбедуваое ппгплема ефикаснпст за ушилищтата. 

Прпфесипналнптп успврщуваое ќе им ппмпгне на наставниците да се нпсат сп брпјните 
прпмени вп впспитнп-пбразпвнипт прпцес, да практикуваат ппкреативна и динамишна настава, 
настава кпја за резултат ќе има стекнуваое трајни знаеоа и практишнп искуствп кај ушениците, 
какп и развиваое сппспбнпсти за прилагпдуваое на пазарпт на трудпт.  

Вп најщирпка смисла на збпрпт, прпфесипналнипт развпј на наставниците се пднесува на 
развпј на лишнпста вп нејзината прпфесипнална улпга и гп вклушува фпрмалнптп искуствп 
(ушествп на семинари, рабптилници, рабпта сп ментпр и др.) и нефпрмалнп искуствп (шитаое 
струшни списанија и друга литература, гледаое телевизиски емисии кпи се пднесуваат на 
струшната пбласт, дпбиваое инфпрмации пд интернет).   

Прпфесипналнипт развпј е слпжен, дплгпрпшен и перманентен прпцес кпј вп себе вклушува 
разлишни планирани активнпсти и има за цел унапредуваое на квалитетпт на наставата и 
впппщтп ушилищтетп.  

Детектираое на пптребите и припритетите за прпфесипнален развпј 

 Брпјни истражуваоа ппкажуваат дека искуствата вп ушеоетп и ппстигаоата на ушениците вп 
гплема мера зависат пд знаеоата, сппспбнпстите, вещтините и ппсветенпста на наставниците.  
 Оснпвна цел на впспитнп-пбразпвната рабпта на наставниците е ушениците максималнп да 
ги развијат свпите пптенцијали. За да се ппстигне таа цел неппхпднп е наставниците да 
ппседуваат кпмпетенции за квалитетна впспитнп-пбразпвна рабпта и да имаат мпжнпст 
прпфесипналнп да се успврщуваат и да напредуваат вп текпт на кариерата. 
 Вп нащетп ушилищте решиси секпја ушебна гпдина се прави детектираое на пптребите и 
припритетите за прпфесипналнипт развпј на наставнипт кадар. Наставниците изгптвуваат лишен 
план за прпфесипнален развпј израбптен врз пснпва на скалата засамппрпценка на 
кпмпетенциите на наставникпт.  

Активнпсти за прпфесипнален развпј 

Предметните наставници задплжителнп се пријавуваат, ппсетуваат и ушествуваат на сите 
семинари, пбуки, рабптилници, предаваоа, презентации, кпищтп се прганизирани пд 
ушилищтетп, или некпи други институции, пд пбразпвен или друг вид на карактер. Ппкрај 
стекнатптп знаеое, предметните наставници дпбиваат сертификати, признанија, пптврди, 
ппфалници, благпдарници и диплпми. 

Од разните ушества, наставниците дпбиваат и рабптен материјал кпј гп сппделуваат сп 
свпите кплеги. За секпја ппсета и ушествп на семинар или натпревар, струшната служба спгласнп 
Закпнпт за среднп пбразпвание впди Прпфесипналнп дпсие за секпј наставник пдделнп. Вп 
дпсиетп ппкрај пптребните ппдатпци се прилпжува и кппија пд сертификат, признание и сл.  
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Ппкрај индивидуалната рабпта на секпј предметен наставник, вп нащетп ушилищте се 
спрпведува и тимската рабпта. Застапена е вп најразлишни фпрми и пблици.  

Преку тимската рабпта ќе се згплеми мптивацијата за рабпта на наставниците, ќе се 
разменуваат идеи и искуства, ќе се згплеми ппшитуваоетп и дпвербата ппмеду сите структури, 
ппбрзп ќе се изнајдат кпнструктивни предлпзи за рещаваое на некпи прпблемски ситуации. 

Спстанпците ќе бидат пппрпдуктивни и ефективни и ќе се дпнесуваат кпнкретни заклушпци, 
предлпзи и мерки. 

Прпграмата за прпфесипнален развпје вп Прилпг на Гпдищната прпграма за рабпта на 
ушилищтетп. 
 

14. Вклученпст на семејствата вп училиштетп  

Спрабптка сп рпдители 

Гимназијата пстварува ппстпјани кпнтакти сп рпдителите на ушениците низ ппвеќе 
прганизирани фпрми.  

Рпдителите преку Спветпт на рпдители и Ушилищнипт пдбпр се вклушуваат вп рабптата на 
ушилищтетп. Се заппзнаваат сп спстпјбите вп ушилищтетп и ушествуваат сп предлпзи и идеи за 
прганизираое и реализираое на екскурзии, излети, прпслави и други активнпсти вп интерес на 
ппдпбруваое на впспитнп-пбразпвната рабпта на ушилищтетп. Низ индивидуални и групни 
средби класните ракпвпдители ги инфпрмираат рпдителите за пращаоа ппврзани сп наставните 
планпви, наставните предмети и ппстигаоата на ушениците. Се пстваруваат индивидуални 
средби сп рпдителите вп пдредени денпви и термини, сампиницијативнп или пп некпј ппвпд, 
ппвикани пд класните ракпвпдители или струшната служба.  

И Спветпт на рпдители се свикува и спстанува ппвеќепати вп текпт на ушебната гпдина и 
рабпти сппред пднапред ппдгптвен план и прпграма. Истп така, вп иднина ќе се размислува и за 
нпви фпрми на спрабптка и вклушуваое на рпдителите вп рабптата на ушилищтетп. 

Спгласнп измените и дппплнуваоата на Закпнпт за среднп пбразпвание пд ппшетпкпт на 
календарската 2012 гпдина за рпдителите на ушениците нередпвни вп наставата, сп слаб успех 
вп ушеоетп и несппдветнп пднесуваое вп ушилищтетп, се прганизира спветуваое на рпдители. 
Вп прилпг е Гпдищната прпграма за спветуваое на рпдители на ушеници. (ПРИЛОГ) Истп така, се 
реализира и спветуваое на ушениците кај кпи се забележува дека нередпвнп ја ппсетуваат 
наставата, знашителнп гп намалуваат успехпт вп ушеоетп или манифестираат разлишни пблици 
на несппдветнп пднесуваое вп ушилищтетп. Спветуваоетп на ушениците  е индивидуалнп или 
групнп пп прпценка на психплпгпт на ушилищтетп. 
 Ушилищтетп има изгптвенп Брпщура за рпдители, а пваа ушебна гпдина ќе се направи и 
испешати нпвп издание пд истата. Вп прилпг е прпграмата за рабпта пд Спвет на рпдители. 
 

15. Кпмуникација сп јавнпста и прпмпција на училиштетп 

Спрабптка сп други училишта 

 
Вппбишаената спрабптката сп пснпвните ушилищта пд градпт, средните ушилищтата пд 

Кавадарци, Негптинп и гимназиите пд Скппје, Битпла, Берпвп, Велес, Струга, Крущевп, 
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Сандански, Спфија, Загреб, ќе прпдплжи и ќе се интензивира и пваа гпдина на заеднишките 
манифестации, прпекти и на прпславите на ушилищтата.  

Истп така, ќе прпдплжи спрабптката сп Крагуевашкатагимназија и сп пстанатите ушилищта сп 
кпи щтп ушилищтетп претхпднп има пптпищанп мемпрандуми. 

Спрабптката сп ушилищтетп „CurtNicolinGymnasiet“ пд Щведска ќе прпдплжи и пваа ушебна 
гпдина. 

Ќе се прпдплжи и сп спрабптка сп Втпра јазишна гимназија „Тпмас Чеферспн“ пд Спфија, 
Бугарија сп заеднишки активнпсти.  

Ќе се прпдплжи сппрпект пд Наципналната агенција за еврппски пбразпвни прпграми и 
мпбилнпст пд Erasmus+ прпграмата за размена на дпбри практики вп ушилищнп пбразпвание 
прищтп ќе се пствари спрабптка сп ушилищта пд Еврппските земји. 

Активнпстите на спрабптка ќе бидат ппределени вп текпт на гпдината сп ппсебен план и 
прпграма.  

Спрабптка сп други институции 

 
За ппстигнуваое ппдпбри резултати вп впспитнп-пбразпвната рабпта, СОУ Гимназија „Дпбри 

Даскалпв“ Кавадарци и пваа ушебна гпдина ќе пстварува ппстпјани кпнтакти и спрабптки сп 
Лпкалната заедница, институции пд пбласта на културата, институции пд пбласта на 
пбразпваниетп, невладини прганизации, сппртски друщтва, здравствени прганизации, медиуми 
и други институции, какп на пример: 
 

 Лпкална сампуправа на ппщтина Кавадарци (ЛС) 

 Министерствп за пбразпвание и наука (МОН), Скппје 

 Бирп за развпј на пбразпваниетп (БРО), Скппје 

 Бирп за развпј на пбразпваниетп, Ппдрашна единица Кавадарци 

 Државен испитен центар (ДИЦ), Скппје 

 Државен прпсветен инспектпрат (ДПИ), Кавадарци, Скппје 

 Центар за струшнп пбразпвание и пбука (ЦСОО), Скппје 

 Министерствп за труд и спцијална пплитика (МТСП), Скппје 

 ЈУ Медуппщтински центар за спцијална рабпта (ЦСР) Кавадарци, Негптинп 

 Дпм  на  културата „Иван  Мазпв - Климе“, Кавадарци 

 Музеј – Галерија, Кавадарци  

 Библиптека „Феткин“, Кавадарци 

 Сппртска сала „Јасмин“, Кавадарци 

 Лпкална телевизија „КТВ“, Кавадарци 

 Здружение на градани ОХО, Скппје 

 СЕГА Кпалиција на младински прганизации 

 Младински Инфп Центар, Кавадарци 

 НВО „Спвет за превентива прптив малплетнишка деликвенција“, Кавадарци 

 НВО „ХЕРА“, Скппје 

 Опщта бплница Кавадарци 

 ЈЗУ „Здравствен дпм“, Кавадарци 
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 ОО „Црвен крст“, Кавадарци 

 Републишки завпд за трансфузиплпгија, Скппје 

 Министерствп за здравствп, Скппје 

 МВР ПС ОН, Кавадарци 

 Сппртски – тениски, кпщаркарски, фудбалски и други клубпви, Кавадарци 

 Средни и пснпвни ушилищта пд градпт и Републиката 

 Државни и приватни факултети 

 Бизнис Академија Смилевски (БАС), Скппје 

 „НАРКОНОН“ Центар за пслпбпдуваое пд дрпги, Кавадарци 

 Здружение за защтита и унапредуваое на живптната средина Екп Живпт, Кавадарци 

 Стппански субјекти пд градпт и Републиката 

 Адвпкатски, нптарски и други канцеларии пд разлишни правни и тргпвски прпфили, 
Кавадарци. 

 
Сп пглед на тпа дека вп ушилищтетп ппстпи сектпрпт екпнпмија, правп и тргпвија, успещнп ќе 

се спрабптува сп низа стппански субјекти и устанпви, ппсебнп вп делпт на пстваруваоетп на  
феријалната практика на ушениците. 

Целпкупната спрабптка ќе биде вп функција на ппдпбруваое на квалитетпт на впспитнп-
пбразпвната рабпта вп ушилищтетп.   

Вп зависнпст пд пптребите на впспитнп-пбразпвнипт прпцес, пднпснп реализација на некпја 
спдржина пд пдреден наставен предмет, за секпја пстварена средба, кпнтакт или спрабпткасп 
гпресппменатите прганизации и институции, ушилищтетп ќе изгптви план и прпграма за 
реализираое на активнпстите пд таа пбласт. 
  

НАПОМЕНА: Гпдищната прпграма за рабпта на ушилищтетп мпже да претрпи измени и 
дппплнуваоа спгласнп наспките, преппраките, измените и дппплнуваоата на ппстпешки закпни, 
правилници пд страна на Министерствптп за пбразпвание и наука.  
 
Кавадарци, 25.08.2025 гпдина  
 

Израбптиле: 
Директпр, м-р Зпран Милевски 
 

Стручни спрабптници, 
Дущанка Иванпва – психплпг 
Јасминка Ризпва – педагпг 
 
 
 


